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Διαβάστε το 
«Παρατηρητήριο 

Εξουσίας» 
στην σελίδα 3

Πώς το ΑΙ φέρνει 
τα πάνω - κάτω στην 

καθημερινή μας εργασία
ΡΕΠΟΡΤΑΖ: ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΥΡΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ

Ο Βασίλης Οικονόμου,
μιλάει στη
Μάρθα Λεκκάκου

The Game 
Changer
Αλλάζει τους όρους του 

παιχνιδιού στην σελίδα 32

Απόστολος Χονδρόπουλος

Νίκος Λιονάκης

Δεύτερη 
ευκαιρία

Παρόμοιες αναγνώσεις,
διαφορετικά
συμπεράσματα  

n Σελ. 5

Δημήτρης Κουκλουμπέρης

Ζήτημα... Ζωής
n Σελ. 7

n Σελ. 9

n Σελ. 16-17

ΟΙ ΠΡΩΗΝ ΠΗΡΑΝ ΤΟ «ΟΠΛΟ» ΤΟΥΣ

Εβδομαδιαία ψηφιακή 
πολιτική-επιχειρηματική εφημερίδα

«Αυτοί που επέλεξαν
να παίξουν στο γήπεδο
ενός ανώφελου
αντισυστημισμού,
έχασαν  
περισσότερο»

Στο μυαλό του 
Εκρέμ Ιμάμογλου

ΜΠΡΟΣΤΑΡΗΔΕΣ
n Σελ. 12-13

n Σελ. 4-5

n Σελ. 18-19

n Σελ. 18-19

H εβδομάδα των «come back»
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ΠΟΛΙΤΙΚΗ

Η καταφανώς συνειδητή επιλογή να «μπουζουριαστεί» ο εκλεγμένος δήμαρχος της Κωνστα-
ντινούπολης λίγα 24ωρα πριν το Ρεπουμπλικανικό Λαϊκό Κόμμα (CHP), του δώσει την εντο-
λή να διεκδικήσει την προεδρία της χώρας το 2028, θα μπορούσε να δημιουργήσει αμηχανία 
στην παγκόσμια κοινή γνώμη αν δεν επρόκειτο για την περίπτωση της… Τουρκίας.

Το καθεστώς Ερντογάν, που στο εσωτερικό της χώρας έχει πολλάκις επιβραβευθεί στην κάλπη, δε 
φημίζεται για τη δημοκρατικότητά του.

Ο Πρόεδρος – Σουλτάνος, που ρίχνει τα μέσα κοινωνικής δικτύωσης κάθε φορά που ένα εσωτερικό 
πρόβλημα δε θέλει να συζητιέται ελεύθερα και δημόσια, που προβαίνει σε μαζικές φυλακίσεις πολιτι-
κών του αντιπάλων κάθε φορά νιώθει την ανάσα τους, που θέλει να γίνει πιο Κεμάλ από τον Κεμάλ και 
ονειρεύεται «τα σύνορα της καρδιάς» του, έχει δώσει πολλές φορές δικαιώματα.

Ο κραταιός Ερντογάν, που θέλησε να ταυτιστεί με θηριώδη έργα όπως το αεροδρόμιο της Πόλης και 
το ακόμη πολυτελέστερο ανάκτορο του, που θυμίζει μεγαλεία άλλης εποχής και χαμένων αυτοκρατορι-
ών, είναι παλαιός παίκτης και γνώριμος όλων μας.

Το ζήτημα συνεπώς δεν είναι ο ίδιος αλλά ο τρόπος που η Δύση τον μεταχειρίζεται όλα αυτά τα χρό-
νια.

Και αν η Αμερική είναι μακριά και παίζει με τους δικούς της κανόνες, η Ευρώπη εξακολουθεί να μας 
ξαφνιάζει με τη χλιαρή αντίδρασή της, περιοριζόμενη απλώς σε «αυστηρές» δηλώσεις.

Η ΕΕ που έβαλε τον αχόρταγο Ερντογάν στο σπιτικό της ως συνομιλητή και που επέτρεψε (κάνοντας 
πως δεν καταλαβαίνει) στις «μεγάλες δυνάμεις» να αναπτύξουν συναλλαγές με τον γείτονα, να χτίσουν 
εργοστάσια στα εδάφη του και να εμπλακούν σε ένα πάρε-δώσε οπλικών συστημάτων, υποδύεται τώρα 
πως δε συμμερίζεται τα καμώματα του.

Είναι η ίδια ΕΕ που λίγες εβδομάδες νωρίτερα, τον «μετρούσε» επισήμως ή ατύπως στο μεγαλόπνοο 
της σχέδιο για το ReArm.

Όμως, όποιος σπέρνει ανέμους, θερίζει θύελλες. Και κάποιοι συστηματικά έχουν αγνοήσει το …δελ-
τίο καιρού για τους (διπλωματικούς) αγρότες.

Η δημοκρατία της γείτονος
Το σημαντικότερο με τη σύλληψη του δημάρχου της Πόλης, Εκρέμ Ιμάμογλου,  

είναι τελικά πως δεν εξέπληξε κανέναν.

IPAPER E.E.
ΑΦΜ: 802771664 
ΔOY: ΚΕΦΟΔΕ ΑΤΤΙΚΗΣ 
Σκουφά 11, Αθήνα, Τ.Κ. 10673 
Τηλ: 210-9510006
Email: info@ipaper.gr
Web: www.ipaper.gr

ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑ
IPAPER E.E.

ΕΚΔΟΤΗΣ
ΑΝΕΣΤΗΣ ΓΕΡΟΝΙΚΟΛΑΚΗΣ

ΓΕΝΙΚΉ Δ/ΝΣΗ IPAPER E.E.
Αγάπη Κόρμπε

ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΙΚΗ ΟΜΑΔΑ
Απόστολος Χονδρόπουλος
Δημήτρης Γιαννακόπουλος
Μάρθα Λεκκάκου
Νίκος Λιονάκης
Δημήτρης Κυριακόπουλος
Δημήτρης Κουκλουμπέρης
Γιώργος Σαργιαννίδης
Ανδρέας Μαζαράκης

ΝΟΜΙΚΌΣ ΣΎΜΒΟΥΛΟΣ
Χαράλαμπος Τσιανάκας

∆ΗΜΙΟΥΡΓΙΚΌ & ΣΕΛΙΔΟΠΟΊΗΣΗ: 
DOT Design & Print Services

Και Νεοϋορκέζοι ομογενείς  
κατά Τσάφου  

Στο στόχαστρο της πολιτικής κριτι-
κής βουλευτών της ΝΔ μπαίνει για 
τα καλά ο υφυπουργός  Ενέργειας 

Νίκος Τσάφος και σύμφωνα με πλη-
ροφορίες αναμένονται και άλλες 

αποκαλύψεις αυτή τη 

φορά για τα έργα και τις ημέρες του στην άλ-
λη πλευρά του Ατλαντικού. Κατά τις ίδιες πηγές, 
Νεοϋορκέζοι ομογενείς ενημερώνουν 1-2 κυ-
βερνητικούς βουλευτές για τις πολιτικές του στις 
ΗΠΑ προαναγγέλλοντας ότι θα αρχίσουν να μι-
λάνε και δημόσια. 

Η συνοδεία του αρχηγού 
Με 4 αστυνομικούς και συνοδευτικό 
αυτοκίνητο κυκλοφορεί ο πρόεδρος 
των Σπαρτιατών Βασίλης Στίγκας. 
Προφανώς από τότε που έμειναν 
μόνο στην Ολομέλεια της Βουλής, 
τον Σεπτέμβριο του 2023, κατά την 
ημερήσια συζήτηση σε επίπεδο 
αρχηγών κομμάτων, αποφάσισε να 
«αντικαταστήσει» τους αποχωρήσαντες 
βουλευτές με φρουρούς. Η θεαματική 
είσοδος της περασμένης Παρασκευής το 
πρωί στο περιστύλιο με τη συνοδεία του 
δεν σχολιάστηκε μόνο αρνητικά αλλά 
και ειρωνικά.

Η φήμη για τη λίστα 
της USAID
Τα τελευταία 24ωρα επανέρχονται 
στην επικαιρότητα σενάρια περί 
λίστας διακινήσεων Αμερικάνικων 
κονδυλίων ( USAID ) και στην Ελλάδα, 
συγκεκριμένα σε 600-700 άτομα. Κατά 
τη φημολογία  λίγοι από αυτούς, ίσως 
πιο λίγοι από 5 αναγνωρίζουν κάποια 
από τα υπόλοιπα ονόματα της λίστας 
αλλά όχι όλα. Ένας υποστηρίζει ότι 
διαθέτει τον κατάλογο κι ένας ακόμη 
πως ξέρει ποιες ΜΚΟ  πουλούσαν 
φούμαρα για μεταξωτές κορδέλες 
εισπράττοντας  τεράστια 
ποσά για δήθεν προστασία 
λαθρομεταναστών.  Αμφότεροι είναι 
Νεοδημοκράτες.  

Ελληνικό Μετρό Α.Ε.
Σάλος ξέσπασε την 
προηγούμενη εβδομάδα μετά 
από την πληροφορία ότι ο 
«μετροπόντικας» άνοιξε λάθος 
τρύπα στη γραμμή 4, κάτω από 
την Κατεχάκη. Όλα καλά και όλα 
ωραία, λέει το Υπουργείο. Όλα 
σωστά και όπως έπρεπε λέει η 
Κοινοπραξία. Ο θόρυβος και η 
σκόνη ωστόσο έμειναν αφού η 
«αλληλουχία ενεργειών», ήταν 
όπως φαίνεται διαφορετική από 
την πρέπουσα.

LIMIT  UP

LIMIT   DOWN

Ψίθυροι στο ημίφως 
για την αλλαγή 
στάσης 
Κανείς δεν αναρωτήθηκε… φωναχτά 
για την αλλαγή στάσης του βουλευτή 
της ΝΔ Χρήστου Τριαντόπουλου 
ο οποίος τον περασμένο μήνα 
δήλωνε ότι θα παραιτηθεί από την 
κυβερνητική του θέση όταν η Βουλή 
ψήφισε υπέρ της παραπομπής του σε 
Προανακριτική προκειμένου να πάει 
και να ζητήσει τη θέση του αλλά τώρα 
δεν πάει να πάει.
Ο μόνος που αναρωτήθηκε  αλλά… 
σιωπηρά, υπενθύμισε πρόσφατα πως 
στην ψηφοφορία της 4ης Μαρτίου με 
την οποία ολοκληρώθηκε η σχετική 
τριήμερη συζήτηση στο Κοινοβούλιο, 
η ΝΔ υπερψήφισε την πρόταση 
παραπομπής του Τριαντόπουλου 
η οποία έλαβε συνολικά  277 
ψήφους! «Μάλλον η γενναιότητα του 
συναδέλφου δεν αφορά την πρόθεση 
του να πάει στα δικαστήρια  όσο το 
ότι γύρισε την πλάτη στο σύνολο 
σχεδόν των συναδέλφων του», 
σχολιάζει  πικρά στο ημίφως ο… 
σιωπηρός.    
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Εμμανουήλ Καραλής
Το απίθανο αυτό, χαμογελαστό 
παιδί. Ο Έλληνας επικοντιστής 
που μας δίνει τα τελευταία 
χρόνια χαρές και μετάλλια έκανε 
ξανά το «θαύμα» του. Αυτή τη 
φορά κατέκτησε το ασημένιο 
μετάλλιο στο άλμα επί κοντώ 
στο Παγκόσμιο Πρωτάθλημα 
κλειστού στίβου συντρίβοντας το 
πανελλήνιο ρεκόρ με άλμα στα 
6.05 μέτρα. Ο Μανόλο «πέταξε» 
και μαζί του, φθάσαμε και εμείς 
στα ουράνια…

ΓΡΑΦΕΙ 0 ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ

Στήριξη  από  Γεραπετρίτη
Ο μόνος εμπλεκόμενος στην τραγωδία του σιδηροδρομικού δυστυχήματος που φαίνεται 

ότι διασώθηκε  όχι επικοινωνιακά ή πολιτικά αλλά ουσιαστικά είναι ο σημερινός 
υπουργός  Εξωτερικών Γιώργος Γεραπετρίτης ο οποίος τότε ανέλαβε  για  4 μήνες 

το  χαρτοφυλάκιο του Υπουργού Μεταφορών παράλληλα με εκείνο του Επικρατείας που 
ήταν  πολύ βαρύ και λόγω  προγραμματισμένων εθνικών εκλογών.  «Ήταν ο καλύτερος. 

Όσα δεν έκαναν οι προηγούμενοι με την τηλεδιοίκηση, τη σύμβαση 717 και την 
αποκατάσταση του δικτύου, τα έκανε ο Γεραπετρίτης σε ελάχιστο διάστημα» έλεγαν  στην 

τελευταία τους συνέντευξη τύπου οι εκπρόσωποι της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας 
Σιδηροδρομικών με επικεφαλής τον Γιάννη Ντίτσα. Μάλιστα ο υπουργός έχει ενεργήσει 

για την  επίλυση υπηρεσιακών ζητημάτων του ελάχιστου εναπομείναντος προσωπικού του 
ΟΣΕ αντιλαμβανόμενου την  πολύ δύσκολη συγκυρία καθώς μεταξύ των 57 νεκρών οι 11 

ήταν υπάλληλοι στα τρένα.    



}

}*Όσον αφορά τη νόμιμη 
μετανάστευση, που 
συνδέεται και με 

υπαρκτές ανάγκες σε 
συγκεκριμένους τομείς 
της παραγωγής, κυρίως 
στον πρωτογενή τομέα, 

το ελληνικό μήνυμα, 
δια στόματος Μάκη 

Βορίδη, είναι ότι «εμείς 
θα αποφασίσουμε ποιοι 
έρχονται, πώς έρχονται, 
πού θα δουλέψουν, για 
ποιο χρονικό διάστημα 

θα μείνουν».
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n Στην πρώτη γραμμή των συζητήσεων για την διαμόρφωση ολοκληρωμένης ευρωπαϊκής πολιτικής στο μεταναστευτικό, βρίσκεται η Αθήνα, κινείται πλέον σε μια αυστηρή αυστηρότητα 
που παράλληλα με την αποτελεσματική φύλαξη των συνόρων, δίνει προτεραιότητα και στο ζήτημα των αυξημένων και ταχύτερων επιστροφών. όσων δεν δικαιούνται διεθνούς προστασίας.

ΓΙΑΤΊ Η ΚΥΒΈΡΝΗΣΗ «ΣΗΚΏΝΕΙ» ΨΗΛΆ ΤΟ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΌ
Η Αθήνα δείχνει τον δρόμο

ΡΕΠΟΡΤΑΖ:  
ΑΠΌΣΤΟΛΟΣ ΧΟΝΔΡΌΠΟΥΛΟΣ

Μπορεί στην Ελλάδα το με-
ταναστευτικό να μην έχει σή-
μερα τις δραματικές διαστά-
σεις προηγούμενων περιόδων 
- γεγονός που η κυβέρνηση 
αποδίδει στην επιτυχία της 
«αυστηρής αλλά δίκαιης» με-
ταναστευτικής πολιτικής που 
ακολουθήθηκε μετά το 2019- 
παραμένει όμως στην πρώ-
τη γραμμή των κυβερνητικών 
προτεραιοτήτων σε δύο αξίες:

- Αυστηροποίηση των πολι-
τικών για την παράνομη μετανά-
στευση και αποτελεσματική οργά-
νωση των επιστροφών

- Ρύθμιση της νόμιμης μετα-
νάστευσης ώστε να γίνει «πιο λει-
τουργική, πιο αυστηρή και πιο 
ελεγχόμενη».

 Ο κ. Μητσοτάκης, που προ-
γραμματίζει και επισκέπτεται τις 
επόμενες ημέρες στο υπουργείο 
Μετανάστευσης, το έθεσε ξεκά-
θαρα από τις Βρυξέλλες: «Όποιος 
δικαιούται άσυλο στη χώρα μας 
είναι ευπρόσδεκτος να παραμεί-
νει στην Ελλάδα. Όποιος δεν δι-
καιούται, όμως, άσυλο, θα κάνου-
με ό,τι περνάει από το χέρι μας για 
να γυρίσουμε στη χώρα από την 
οποία ξεκίνησε τη διαδρομή του.»

Στην Αθήνα, ο Π. Ο Μαρι-
νάκης πρόσθεσε ότι «όποιος εί-
ναι παράνομος σε μία χώρα, πρέ-
πει να φεύγει από τη χώρα αυτή 
το γρηγορότερο δυνατό», ενώ ο 
Μ. Ο Βορίδης προαναγγέλλει πα-
ρεμβάσεις δηλώνει ότι « πρέπει 
να πιεστούν αυτοί που είναι παρά-
νομα εδώ για να μπουν σε μία δια-
δικασία επιστροφής».

Με τα ποσοστά επιστροφής 
σε ολόκληρη την ΕΕ στο 20% και 
με υπαρκτές τις δυσχέρειες από 
τον κατακερματισμό λόγω των δι-
αφορετικών συστημάτων, στόχος 
είναι ένα «σύγχρονο, απλούστερο 
και αποτελεσματικότερο νομικό 

πλαίσιο» στην ΕΕ, με νέους κανό-
νες που θα δώσουν στα κράτη μέ-
λη «τα απαραίτητα εργαλεία ώστε 
οι επιστροφές να γίνουν πιο απο-
τελεσματικές, με πλήρη σεβασμό 
των θεμελιωδών δικαιωμάτων».

Το νέο πλαίσιο για τις επιστρο-
φές συνιστά βασικό στοιχείο για 
τη συμπλήρωση του Συμφώνου 
για τη Μετανάστευση και το Άσυ-
λο και τις κατευθυντήριες γραμμές 
από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή με-

ταξύ άλλων σε κοινές διαδικασί-
ες για την έκδοση επιστροφών, 
καθώς και σε κανόνες για την 
αναγκαστική επιστροφή και πα-
ράλληλη παροχή κινήτρων για 
οικειοθελή επιστροφή .

Η Αθήνα θεωρεί το σχέδιο 
«σημαντικό βήμα στη σωστή κα-
τεύθυνση», δίνει όμως έμφαση 
και στην ανάγκη εξεύρεσης πιο 
καινοτόμων ιδεών, τις άλλες ανα-
ζητήσεις. και η ίδια συμμετέχο-

ντας σε κλειστή ομάδα χωρών. Το 
Ταυτόχρονα αναμένει τις ευρωπα-
ϊκές αποφάσεις για τον νέο κατά-
λογο ασφαλών χωρών προέλευ-
σης, θεωρώντας ότι θα βοηθήσει 
να κινηθεί και η χώρα μας γρηγο-
ρότερα στις επιστροφές (το 2024 
έγιναν πάνω από 6.000 επιστρο-
φές από την Ελλάδα)

Όσον αφορά τη νόμιμη μετα-
νάστευση, που συνδέεται και με 
υπαρκτές ανάγκες σε συγκεκρι-

μένους τομείς της παραγωγής, 
κυρίως στον πρωτογενή τομέα, 
το ελληνικό μήνυμα, δια στόμα-
τος Μάκη Βορίδη, είναι ότι «εμείς 
θα αποφασίσουμε ποιοι έρχονται, 
πώς έρχονται, πού θα δουλέψουν, 
για ποιο χρονικό διάστημα θα μεί-
νουν».

Το στίγμα της αυστηροποί-
ησης έχει ήδη δοθεί και από τον 
ισχυρό συμβολισμό της απόφα-
σής του να ακυρώσει την παράτα-

ση των προθεσμιών για τη χορή-
γηση σε μετανάστες νέου τύπου 
άδειας διαμονής.

Είναι σαφές πάντως ότι όλες 
αυτές οι συζητήσεις εξελίσσονται 
στη σκιά σημαντικών διαρροών 
στα δεξιά της ΝΔ στην Ελλάδα, 
ραγδαίας εκλογικής ανόδου της 
ακροδεξιάς στην Ευρώπη, αλλά 
και του παγκόσμιου μηνύματος 
που εκπέμπει πλέον η απόλυτη 
σκλήρυνση της νέας αμερικανι-

κής ηγεσίας στο μεταναστευτικό.
Επηρεάζεται η ελληνική στά-

ση και από το κλίμα που δημιουρ-
γεί η ατζέντα Τραμπ; Δύσκολα 
θα μπορούσε κανείς να αρνηθεί 
τη στιγμή που και ο ίδιος ο κ. Βο-
ρίδης μιλά για την ευρύτερη διε-
θνή συζήτηση που ανοίγει «ειδικά 
στην εποχή των ΗΠΑ υπό τη διοί-
κηση Τραμπ, που έχει ορισμένες 
αντιλήψεις και φέρεται με έναν 
συγκεκριμένο τρόπο».

Δεύτερη ευκαιρία 
Αλλιώς θα φανταζόταν ο πρωθυπουργός την επόμενη 
ημέρα μετά τον ανασχηματισμό. Σε ένα επικοινωνιακό 
περιβάλλον όπου θα κυριαρχούσαν ο συμβολισμός 
της ανανέωσης και τα βασικά μηνύματα που ο ίδιος 
εκπέμπει: Αποτύπωση της μακροοικονομικής προόδου 
(και) στο πορτοφόλι του πολίτη με μειώσεις φόρων και  
ενίσχυση εισοδημάτων, μάχη ενάντια στο «βαθύ κράτος», 
«νομιμότητα παντού».
Με δύο λόγια, όσα μπορούν, ως εφαρμοσμένη πολιτική, 
να συμβάλουν ώστε να αποκατασταθεί σταδιακά η σχέση 
εμπιστοσύνης μεταξύ κυβέρνησης και κοινωνίας.
Αντ› αυτών, από τις πρώτες κιόλας ώρες, το Μέγαρο 
Μαξίμου υποχρεώθηκε να αναλωθεί σε μία διαχείριση 
ενδοκυβερνητικών αναταράξεων, απόρροια της 
παραίτησης Δοξιάδη, αλλά και των παλαιότερων 
δηλώσεων Τσάφου για τα κατεχόμενα, οι οποίες 
έχουν φέρει δυσαρέσκεια και στους κόλπους της ΚΟ 
της ΝΔ, όπου η ατμόσφαιρα ούτως ή άλλως δεν είναι 
ανέφελη μετά τις δυσαρέσκειες που δημιούργησε ο 
ανασχηματισμός.
Θα μπορούσε να μιλήσει κανείς ακόμη και για το 
χειρότερο δυνατό ξεκίνημα για το νέο κυβερνητικό σχήμα, 
το οποίο, από τα πρώτα κιόλας 24ωρα όχι μόνο έχασε κάθε 
επικοινωνιακό πλεονέκτημα που προσφέρει, τουλάχιστον 
βραχυπρόθεσμα, ένας ανασχηματισμός, αλλά βρέθηκε 
να τρέχει και πάλι πίσω από απρόοπτες εξελίξεις και να 
σπαταλά πολιτικό κεφάλαιο για να διαχειριστεί αβλεψίες 
του ανασχηματισμού. Πολιτικό κεφάλαιο όμως που όλοι 
αντιλαμβάνονται πλέον ότι ευρισκόμενη η ΝΔ στο μέσο 
της δεύτερης κυβερνητικής θητείας, δεν το διαθέτει πλέον 
σε αφθονία όπως συνέβαινε την πρώτη τετραετία. 
Είναι σαφές ότι η πρώτη ευκαιρία δυναμικής 
επανεκκίνησης μέσω ανασχηματισμού πέρασε 
ανεκμετάλλευτη. Μένει να φανεί εάν η πολιτική 
αντεπίθεση που επιχειρεί η κυβέρνηση μετά το αίτημα 
Τριαντόπουλου για παραπομπή απευθείας στο Δικαστικό 
Συμβούλιο, η συζήτηση για το άρθρο 86 και κυρίως η 
θετική ατζέντα που επιχειρεί να προβάλει στο πεδίο της 
οικονομικής και κοινωνικής πολιτικής με πρώτο σταθμό 
αυτή την εβδομάδα την ανακοίνωση της αύξησης του 
κατώτατου μισθού, μπορούν να της προσφέρουν μία 
δεύτερη ευκαιρία για να αλλάξει το αρνητικό κοινωνικό 
κλίμα.

Με την υπογραφή του
Απόστολου Χονδρόπουλου



}

}

«Μπόρα είναι 
θα περάσει;», 

αναρωτιούνται πολλοί 
με έκδηλη αγωνία 

για όσα συμβαίνουν 
τελευταία στο κόμμα. 

«Κάτι δεν πάει καλά, να 
το εντοπίσουμε και να 
το διορθώσουμε, αλλά 
αυτή η κατάσταση δεν 
μπορεί να συνεχιστεί, 

κάνει ζημιά σε όλους», 
θα πει άλλο στέλεχος 

με μετριοπάθεια.
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n «Ήταν στραβό το κλήμα, το έφαγε κι ο γάιδαρος». Με αυτό το γνωμικό, στέλεχος του ΠΑΣΟΚ που έχει ζήσει τις καλές  
και τις κακές του εποχές, προσπάθησε να αποτυπώσει μέσω της ipaper την ατμόσφαιρα που επικρατεί εσχάτως στη Χαριλάου Τρικούπη.

«Μπόρα είναι θα περάσει;»,

ΡΕΠΟΡΤΑΖ:  
ΔΗΜΉΤΡΗΣ ΚΟΥΚΛΟΥΜΠΈΡΗΣ

Τα μαύρα σύννεφα πάνω από 
την αξιωματική αντιπολίτευ-
ση είχαν αρχίσει να μαζεύονται 
από την περασμένη εβδομάδα 
λόγω των πρώτων κακών δη-
μοσκοπήσεων και του εκτοπι-
σμού από τη δεύτερη θέση από 
τη Ζωή Κωνσταντοπούλου. Κι 
ενώ πολλοί πίστεψαν ότι θα δι-
αλυθούν, πύκνωσαν. Συνθή-
κες καταιγίδας δημιούργησε το 
θερμό επεισόδιο μεταξύ του Νί-
κου Ανδρουλάκη και της Ευαγ-
γελίας Λιακούλη και οι βαριές 
κουβέντες που ακούστηκαν εν 
μέσω συνεδρίασης της Κοινο-
βουλευτικής Ομάδας.

«Μπόρα είναι θα περάσει;», 
αναρωτιούνται πολλοί με έκδηλη 
αγωνία για όσα συμβαίνουν τε-
λευταία στο κόμμα. «Κάτι δεν πάει 
καλά, να το εντοπίσουμε και να το 
διορθώσουμε, αλλά αυτή η κατά-
σταση δεν μπορεί να συνεχιστεί, 
κάνει ζημιά σε όλους», θα πει άλ-
λο στέλεχος με μετριοπάθεια.

Στα πασοκικά πηγαδάκια αυ-
τόν τον καιρό, στη Βουλή, στις εκ-
δηλώσεις που γίνονται σε όλη τη 
χώρα, στους διαδρόμους των τη-
λεοπτικών καναλιών κτλ, ο προ-
βληματισμός και η ανησυχία κυρι-
αρχούν και οι απόψεις ποικίλουν.

Μια κατηγορία είναι όσοι στέ-
κονται με ψύχραιμη ματιά στα γε-
γονότα, θεωρώντας ότι το παιχνί-
δι είναι ανοιχτό και η σημερινή 
αρνητική εικόνα για το ΠΑΣΟΚ 
-με σωστές και γρήγορες κινήσεις, 
εξωστρέφη δράση στην κοινωνία 
και ενότητα στο εσωτερικό- μπο-
ρεί να αντιστραφεί.

Μια δεύτερη και μάλλον η πο-
λυπληθέστερη ομάδα στελεχών 
ανήκουν στους συγκρατημένα αι-
σιόδοξους. Σύμφωνα με την ανά-
λυσή τους, που σε γενικές γραμ-
μές απηχεί και την εκτίμηση της 

ηγεσίας, η παρούσα συγκυρία λό-
γω ρευστότητας στο πολιτικό σκη-
νικό και κοινωνικού αναβρασμού 
δεν είναι αντιπροσωπευτική για 
όσα θα προκύψουν όταν πλησι-
άσει η ώρα της κάλπης. Υπό αυ-
τό το πρίσμα, το... τρένο της πολι-

τικής αλλαγής με το ΠΑΣΟΚ σε 
ρόλο μηχανοδηγού δεν έχει χαθεί 
και όλα θα εξαρτηθούν από τις δι-
κές του πρωτοβουλίες με έμφαση 
στην διαμόρφωση και παρουσί-
αση ενός απλού, κατανοητού και 
εύκολα εφαρμόσιμου κυβερνητι-

κού προγράμματος. «Θα αγωνι-
στούμε για μια πολιτική αλλαγή 
με περιεχόμενο που θα βελτιώ-
νει τη ζωή του λαού. Και νομίζω 
ότι στο τέλος αυτό θα αξιολογή-
σει ο ελληνικός λαός», δηλώνει 
ο Νίκος Ανδρουλάκης, ο οποίος 

ως την πλέον κρίσιμη παράμετρο 
για να πετύχει τον φιλόδοξο στόχο 
του, θέτει να μπορέσει το ΠΑΣΟΚ 
να πείσει ότι δεν αρκεί η καταγγε-
λία και η άρνηση που χρησιμοποι-
ούν κόμματα διαμαρτυρίας. «Η 
πολιτική αλλαγή θα υπάρξει με 

το “Φύγε Μητσοτάκη, ΝΔ” για να 
έρθει κάτι συγκεκριμένο και όχι 
κάτι άγνωστο», διευκρινίζει.

Υπάρχει τέλος η μειοψηφία 
των απογοητευμένων που σχεδόν 
τείνει να αποδεχτεί ότι η ευκαι-
ρία του Οκτωβρίου, με την ώθη-

ση που έδωσε το αποτέλεσμα των 
εσωκομματικών εκλογών χάθηκε 
και πλέον οι εξελίξεις προσεχώς 
δεν θα είναι ευοίωνες.

Ποιες από τις παραπάνω προ-
βλέψεις θα δικαιωθούν, θα το δεί-
ξει ο χρόνος... 

Ζήτημα... Ζωής 
Η φωτογραφία της στιγμής δείχνει νικήτρια της περιόδου 
τη Ζωή Κωνσταντοπούλου. Η φωτογραφία του μέλλοντος 
μπορεί να τη δείχνει και πρωθυπουργό; Προβλέπω, πως όχι... 
Φροντίζει γι’ αυτό ο κ. Μητσοτάκης.
Η «Πλεύση Ελευθερίας», το δημιούργημα της πρώην 
Προέδρου της Βουλής τα αλήστου μνήμης χρόνια του 
πρώτου εξαμήνου διακυβέρνησης Τσίπρα-Καμμένου, 
είναι η πλέον ευνοημένη της συγκυρίας. Καταγράφει μία 
εντυπωσιακή άνοδο, που πιστώνεται αποκλειστικά σε ένα 
πρόσωπο. Στην αρχηγό Ζωή και η οποία είναι κατά βάση 
αποτέλεσμα του ρεύματος οργής και της τιμωρητικής 
διάθεσης που έχει ο κόσμος. Ως ένα βαθμό δικαίως αλλά με 
βαριά την ευθύνη στην κυβέρνηση, που με τη στάσης της, 
ιδίως στην τραγωδία των Τεμπών, φουντώνει αυτό το κλίμα 
και «ψηλώνει» την κ. Κωνσταντοπούλου, πιστεύοντας ότι μια 
τέτοια κατάσταση την εξυπηρετεί.
Κι αυτό διότι το μονοπρόσωπο κόμμα της, πέραν της 
καταγγελτικής ρητορικής, δεν φαίνεται να διαθέτει το 
βάθος και την επάρκεια να φέρει την αλλαγή ούτε μπορεί να 
αποτελέσει την εναλλακτική πρόταση στη ΝΔ.
Με ποιο πρόγραμμα, με ποια στελέχη; Στα βασικά αυτά 
ερωτήματα οι απαντήσεις αγνοούνται. Αλλά και στο 
σημαντικό πεδίο της ιδεολογικής κατεύθυνσης, το τοπίο 
-μάλλον σκοπίμως- παραμένει θολό. Δεν είναι τυχαίο ότι η 
«Πλεύση» έχει εισροές ακόμη και από τη «Φωνή Λογικής» της 
Αφροδίτης Λατινοπούλου.   
Κάποιοι πάλι διατείνονται ότι «η Ζωή είναι αντισυστημική». 
Φαινομενικά και μόνο, για να τρομάζουν οι «νοικοκυραίοι» 
και να κερδίζει το Μαξίμου. Πόσο αντισυστημικό ή φρέσκο 
είναι ένα πρόσωπο από πολιτική οικογένεια (κόρη του πρώην 
προέδρου του ΣΥΝ, Νίκου Κωνσταντόπουλου), με ενεργό 
εμπλοκή στα πολιτικά πράγματα τα τελευταία δεκαπέντε 
χρόνια (υποψήφια με τον ΣΥΡΙΖΑ στις ευρωεκλογές του 
2009, βουλευτής το 2012 και το 2015, πρόεδρος της Βουλής, 
υποψήφια στη συνέχεια με τη Λαϊκή Ενότητα και από το 2016 
επικεφαλής της «Πλεύσης»);  
Όλα τα παραπάνω, οδηγούν στο συμπέρασμα ότι εκείνος που 
κάνει καρδούλες είναι ο Κυριάκος Μητσοτάκης. Η επιβίωση 
του στην πρωθυπουργία είναι και ζήτημα... Ζωής.

Με την υπογραφή του
Δημήτρη Κουκλουμπέρη

*

ΜΑΎΡΑ ΣΎΝΝΕΦΑ ΣΤΟΝ ΟΥΡΑΝΌ ΤΗΣ ΧΑΡΙΛΆΟΥ ΤΡΙΚΟΎΠΗ 



}

}

Τα μηνύματα των πρώην 
πρωθυπουργών-πρώην 

προέδρων, έχουν 
πάντοτε πολλαπλούς 

αποδέκτες, ενώ μπορεί να 
εμπεριέχουν και στοιχεία 
προσωπικής στρατηγικής. 
Πάντοτε όμως προκαλούν 

συζητήσεις ή και 
ενοχλήσεις, ενώ σε 

ορισμένες περιπτώσεις 
μπορεί να θέσουν ακόμα 

και την ατζέντα.
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ΌΤΑΝ ΟΙ ΠΡΏΗΝ ΠΑΊΡΝΟΥΝ ΤΟ ΌΠΛΟ ΤΟΥΣ
H εβδομάδα των «come back»

Με το παγκόσμιο σκηνικό να 
αλλάζει άρδην και τα δεδομέ-
να στην εγχώρια πολιτική σκα-
κιέρα να θυμίζουν κινούμενη 
άμμο, διαμορφώνονται οι συν-
θήκες για τροχιοδεικτικές πα-
ρεμβάσεις από κομβικά πολι-
τικά πρόσωπα, στις οποίες δεν 
θα προχωρούσαν εύκολα εάν 
δεν αξιολογούσαν ότι η τρέχου-
σα περίοδος συνιστά μια συ-
γκυρία-καμπή για το μέλλον 
την χώρας. Τα μηνύματα των 
πρώην πρωθυπουργών-πρώην 
προέδρων, έχουν πάντοτε πολ-
λαπλούς αποδέκτες, ενώ μπο-
ρεί να εμπεριέχουν και στοι-
χεία προσωπικής στρατηγικής. 
Πάντοτε όμως προκαλούν συ-
ζητήσεις ή και ενοχλήσεις, ενώ 
σε ορισμένες περιπτώσεις μπο-
ρεί να θέσουν ακόμα και την 
ατζέντα. 
Αναχωρώντας για τις ΗΠΑ ως 
προσκεκλημένος του Χάρβαρντ, 
ο Αλέξης Τσίπρας κατέθεσε ένα 
«μανιφέστο» με τον εύγλωττο τίτλο 
«Νέα Εθνική Πυξίδα», για την πο-
ρεία που πρέπει να ακολουθήσει η 
χώρα μέσα από την εξωτερική πο-
λιτική. Ουσιαστικά ο πρώην πρω-
θυπουργός δεν έχει σταματήσει 
ποτέ να παρεμβαίνει στη δημόσια 
συζήτηση, κάτι που σε συνδυασμό 
με τη δημοσκοπική ρευστότητα 
στις τάξεις της προοδευτικής αντι-
πολίτευσης εκ των πραγμάτων 
συμβάλει στο να συντηρείται μια 
σεναριολογία για τον μελλοντι-
κό ρόλο του. Πάντως συνεργάτες 
του απορρίπτουν αυτή τη διαρκή 
φημολογία για δημιουργία νέου 
κόμματος. Από την άλλη, άπαντες 
θεωρούν ότι εκ της ιστορικής δια-
δρομής και του κύρους του στο χώ-
ρο, θα διαδραματίσει νευραλγικό 
ρόλο την «κατάλληλη» στιγμή, εν-
δεχομένως στην κατεύθυνση της 
δημόσιας εν εξελίξει συζήτησης 
για τις προοδευτικές συνεργασίες. 

Παράλληλα, οι πληθωρικές το-
ποθετήσεις του Ευάγγελου Βενιζέ-
λου μέσα από το τριήμερο φόρουμ 
του Κύκλου Ιδεών την εβδομάδα 
που πέρασε, έθεσαν με εμβριθή 
τρόπο σοβαρά ζητήματα εξωτερι-

κής πολιτικής με αιχμή το ζητού-
μενο της συνεννόησης των βασι-
κών κομμάτων, ενώ η παρέμβαση 
του γύρω από το ζήτημα της προ-
ανακριτικής θεωρήθηκε ως χείρα 
βοηθείας προς το ΠΑΣΟΚ και την 
αντιπολίτευση. Στα κεντρικά μηνύ-
ματα του και η επισήμανση του ευ-
ρήματος της Merton Analysis για 

την «εντυπωσιακή αύξηση του πο-
σοστού που προτιμά τις συμμαχι-
κές κυβερνήσεις». Παράλληλα, 
μπούσταρε τον νυν πρόεδρο του 
ΠΑΣΟΚ, Νίκο Ανδρουλάκη, λέ-
γοντας ότι όπως και σε άλλα ευ-
ρωπαϊκά κράτη, όπως στο παρά-
δειγμα της Γερμανίας, «και εδώ 
θα αναδειχθεί το πρόσωπο και θε-

σμικά το πρόσωπο αυτή τη στιγμή, 
αναμφίβολα, το άλλο πρόσωπο, 
είναι ο αρχηγός της αξιωματικής 
αντιπολίτευσης, είναι τόσο απλά τα 
πράγματα». 

Άλλο ένα μήνυμα του πρώ-
ην αντιπροέδρου της συγκυβέρ-
νησης ΝΔ-ΠΑΣΟΚ που έκανε 
εντύπωση ήταν η «παρότρυνση» 

που έκανε «με πολύ μεγάλη αγά-
πη» προς τον Αντώνη Σαμαρά να 
απομακρυνθεί από την ενεργό και 
καθημερινή πολιτική. Ο πρώην 
πρωθυπουργός που συνεχίζει να 
πυροβολεί την κυβέρνηση κυρί-
ως με αιχμή τα εθνικά, άδραξε την 
ευκαιρία ώστε, μέσω απάντησης 
στον  στον Ευ. Βενιζέλο, να στείλει 

το μήνυμα πως παραμένει «παρών 
και μάχιμος, όσο κι αν ενοχλεί κά-
ποιους».   

Στην άλλη πλευρά του πολι-
τικού φάσματος, ο Γιώργος Πα-
πανδρέου που επέλεξε κοινή πα-
ρουσία με τον Χάρη Δούκα στη 
Δημοτική Αγορά της Κυψέλης με 
αφορμή τις εκδηλώσεις του δήμου 

για την Ημέρα της Γυναίκας, πα-
ρενέβη με δήλωση του καταδικά-
ζοντας τη σύλληψη του δημάρχου 
Κωνσταντινούπολης και εκφράζο-
ντας την αλληλεγγύη του προς τον 
Εκρέμ Ιμάμογλου και «όλους όσοι 
στην Τουρκία αντιμετωπίζουν άδι-
κες διώξεις επειδή υπερασπίζονται 
τη δημοκρατία». 

Παρόμοιες αναγνώσεις, 
διαφορετικά 

συμπεράσματα    
Η Χαριλάου Τρικούπη και η Κουμουνδούρου 
ξορκίζουν με παρόμοιες αναγνώσεις τις όχι  καλές 
για εκείνους δημοσκοπήσεις. Εκτιμούν ότι η άνοδος 
της Ζωής Κωνσταντοπούλου είναι συγκυριακή και θα 
ξεθυμάνει έως τις εκλογές γιατί δεν διαθέτει συνολικό 
προγραμματικό λόγο.   
Όλες οι δημοσκοπήσεις από την τομή της 28ης 
Φεβρουαρίου και μετά, δείχνουν πως η πλειοψηφία των 
ερωτηθέντων πολιτών τάσσονται υπέρ της διεξαγωγής 
πρόωρων εκλογών. Την ίδια ώρα γίνεται πλειοψηφική 
η θέση υπέρ των κυβερνήσεων συνεργασίας έναντι των 
αυτοδύναμων σχημάτων. Αυτά σε συνδυασμό με την 
αποδοκιμασία που καταγράφεται προς την κυβέρνηση 
και ταυτόχρονα την πρωτόγνωρη ρευστότητα 
στα ποσοστά και την κατάταξη των κομμάτων της 
αντιπολίτευσης, θα οδηγούσε λογικά προς το 
συμπέρασμα ότι μια κυβέρνηση συνεργασίας είναι 
μονόδρομος. 
Εάν το ΠΑΣΟΚ είναι πρώτο αλλά όχι αυτοδύναμο 
όταν γίνουν εκλογές (σενάριο που πάντως τώρα δεν 
προκύπτει), τότε με βεβαιότητα θα αναζητήσει κάποια 
συνεργασία για να κυβερνήσει στη βάση προοδευτικής 
προγραμματικής συμφωνίας. Όμως αυτή η εκλογική 
κατάταξη δεν είναι η πιθανότερη βάσει των σημερινών 
δημοσκοπήσεων. Τι θα κάνει όμως αν είναι δεύτερο, 
στην περίπτωση που η ΝΔ δεν καταφέρει ως πρώτη, 
αλλά όχι αυτοδύναμη, να σχηματίσει κυβέρνηση; 
Τα κουκιά θα είναι μάλλον απίθανο να βγουν ώστε ο 
δεύτερος να φτιάξει κυβέρνηση. Υπό αυτό το πρίσμα 
ο ΣΥΡΙΖΑ υποστηρίζει ότι για να ηττηθεί η ΝΔ, ο μόνος 
τρόπος είναι οι πολίτες (που ζητούν πολιτική αλλαγή 
και συνεργασίες) να δουν μέσα από μια προγραμματική 
συνεννόηση που πρέπει να ξεκινήσει από τώρα, ότι 
υπάρχει πρόθεση για ένα πλειοψηφικό προοδευτικό 
μέτωπο. Αντίθετα, το ΠΑΣΟΚ επιμένει ότι η στρατηγική 
της αυτονομίας είναι η μόνη απάντηση... 

Με την υπογραφή του
Νίκου Λιονάκη

*



}

}

12 χαρακτηριστικές 
φράσεις και δράσεις 

των «πρωταγωνιστών» 
της εγχώριας και της 
διεθνούς πολιτικής 

σκηνής. Τα "άχαστα" 
της εβδομάδας που δεν 

μπορεί να περάσουν 
απαρατήρητα
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ΚΥΨΕΛΕΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Κωνσταντίνος 
Τασούλας

«Η θυσία των ηρώων της Επανάστασης, 
καθώς και η ανιδιοτελής προσφορά των Ελ-
λήνων της διασποράς, μας γεμίζει υπερηφά-

νεια για την Ιστορία μας ως Έθνους και 
μας εμπνέει για την οικοδόμηση ενός 

μέλλοντος ασφάλειας και ευημε-
ρίας» τονίζει ο Πρόεδρος της 

Δημοκρατίας.

Θάνος 
Πλεύρης

Για τις θέσεις των κοινοβουλευτι-
κών εκπροσώπων της Νέας Δημοκρα-
τίας κατά σειρά ορίστηκαν οι βουλευτές 
Αθανάσιος Πλεύρης, Νότης Μηταρά-

κης και Μακάριος Λαζαρίδης.

Δόμνα 
Μιχαηλίδου

 «Όλοι διαφορετικοί, όλοι ίσοι»,ή-
ταν το μήνυμα που έστειλε η Υπουρ-

γός Κοινωνικής Συνοχής και Οικογέ-
νειας με αφορμή, τις προηγούμενες 

ημέρες, την Παγκόσμια Ημέρα 
Down

Σταύρος 
Καλαφάτης

Νέος Υφυπουργός Ανάπτυξης, αρ-
μόδιος για θέματα Έρευνας και Καινο-

τομίας, ορκίστηκε ο Σταύρος Καλαφάτης, 
ενώπιον του Προέδρου της Ελληνικής 

Δημοκρατίας, Κωνσταντίνου Τα-
σούλα και του Πρωθυπουργού 
της χώρας, Κυριάκου Μητσο-

τάκη.

Απόστολος 
Βεσυρόπουλος

Προτείνεται για τη θέση του Γραμ-
ματέα της ΚΟ της Νέας Δημοκρατίας. 

Για την τυπική εκλογή του βουλευ-
τή Ημαθίας θα συνεδριάσει στις 

4 Απριλίου υπό τον πρωθυ-
πουργό η ΚΟ του κόμμα-

τος.

Νότης 
Μηταράκης

Για τις θέσεις των κοινοβουλευτικών εκπρο-
σώπων της Νέας Δημοκρατίας κατά σει-

ρά ορίστηκαν οι βουλευτές Αθανά-
σιος Πλεύρης, Νότης Μηταράκης 

και Μακάριος Λαζαρίδης.

Νίκος Δένδιας
«Έχουμε διαμορφώσει ένα και-

νούργιο δόγμα αποτροπής, ώστε να 
μπορούμε να καλύψουμε το τεράστιο 

πληθυσμιακό και αριθμητικό χάσμα ένα-
ντι της δυνάμει απειλής. Και επί τη βάσει 

αυτού του δόγματος υλοποιούνται με-
ταρρυθμίσεις σε όλους τους τομείς», 

υπογράμμισε, ο υπουργός Εθνι-
κής Άμυνας.

Ευαγγελία 
Λιακούλη

Μαλλιοτράβηγμα στην ΚΟ του 
ΠΑΣΟΚ. «Κυρία μου άκουσε να σου 
πω», φέρεται ότι της είπε ο κ. Ανδρου-

λάκης για να του απαντήσει η κυρία 
Λιακούλη «δεν είμαι η κυρία σου, 

είμαι εκλεγμένη βουλευτής 
του κόμματος».

Μακάριος 
Λαζαρίδης

Για τις θέσεις των κοινοβουλευτικών εκ-
προσώπων της Νέας Δημοκρατίας κα-

τά σειρά ορίστηκαν οι βουλευτές 
Αθανάσιος Πλεύρης, Νότης 
Μηταράκης και Μακάριος 

Λαζαρίδης.

Ειρήνη 
Αγαπηδάκη

Οι κινητές Μονάδες Υγείας έχουν κά-
νει πάνω από 200 επισκέψεις κατ́  

οίκον σε όλη την Ελλάδα, ενη-
μέρωσε η Υπουργός.

Ευάγγελος 
Βενιζέλος

Έστειλε μήνυμα «με πολλή αγάπη» 
στον Αντώνη Σαμαρά να εγκαταλείψει την 

ενεργό και καθημερινή πολιτική για να 
πάρει «πληρωμένη» απάντηση από 

τον άλλοτε κυβερνητικό του εταί-
ρο, που δεν έχει ανάλογα 

πλάνα.

Αλέξης 
Τσίπρας

«Όταν ως Πάπας διάλεξε το όνομα 
εκείνου, που ο Νίκος Καζαντζάκης χα-

ρακτηρίζει “φτωχούλης του Θεού”, ο Πά-
πας Φραγκίσκος, έκανε μια δήλωση 
προθέσεων», είπε ο άθρησκος πρώ-

ην πρωθυπουργός.

*



}

}*Το πρόσωπο της 
εβδομάδας είναι 

αναμφίβολα ο δήμαρχος 
της Κωνσταντινούπολης, 

της πόλης των 16 εκ 
κατοίκων, μέρος της 
οποίας βρίσκεται στο 

ευρωπαϊκό κομμάτι της 
Τουρκίας, όμως ακόμη 
–όπως αποδείχθηκε- 

είναι μακριά 
από τη Δύση.
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BRAIN 
GAME

Συλληφθείς 
και χωρίς πτυχίο

Λίγες μέρες πριν πάρει το χρίσμα του «εκλεκτού» 
του Ρεπουμπλικανικού κόμματος 
για τις προεδρικές εκλογές, συλ-

λαμβάνεται για διαφθορά 
και διασυνδέσεις με την τρομοκρα-
τία. Μια μέρα νωρίτερα το Πανε-

πιστήμιο της Κωνσταντινούπολης, 
ακύρωσε το πτυχίο του επικαλού-

μενο παρατυπίες. Άνευ πτυχίου και 
συλληφθείς, θεωρείται 

αντιθεσμική επιλογή 
για την προεδρία 

ΣΤΟ ΜΥΑΛΌ 
ΤΟΥ ΕΚΡΈΜ 
ΙΜΆΜΟΓΛΟΥ

Από τις 
επιχειρήσεις στην  

Τοπική Αυτοδιοίκηση
Στο πανεπιστήμιο της Κωνσταντινούπο-
λης, όπου σπούδασε Διοίκηση Επιχειρή-
σεων και πήρε  το μεταπτυχιακό του στη 
Διοίκηση Ανθρώπινου Δυναμικού, ανέ-
πτυξε τη σοσιαλδημοκρατική ιδεολογία 
του, έναν συνδυασμό της οικονομίας της 

ελεύθερης αγοράς  με ταυτόχρονα ισχυρό 
κοινωνικό κράτος.  Από τις επιχειρήσεις 

μεταπηδά στην πολιτική  και εντάσσεται στο 
Ρεπουμπλικανικό Λαϊκό Κόμμα  (CHP).  

Το 2014 εκλέγεται Δήμαρχος  
του Μπεϊλίκντουζου, ενός προαστίου  

της Κωνσταντινούπολης

Τα τζάμπα 
κεφτεδάκια στον Ταγίπ

Πριν κάνει το άλμα στην πολιτική, ήταν επιχειρηματίας 
στον κατασκευαστικό κλάδο αλλά και στην εστίαση. 

Μαζί με την οικογένεια του, διατηρούσε ένα εστιατόριο 
στην Κωνσταντινούπολη. Από το μαγαζί του, είχε περάσει 
και ο Δήμαρχος τότε, Ερντογάν, δοκιμάζοντας τα «κεφτεδά-

κια» του. «Δεν δέχτηκα τα χρήματά του και δεν θα 
πληρώσει αυτόν τον λογαριασμό, όσο ζει» είχε πει 

σε παλαιότερη συνέντευξη ο Ιμάμογλου.

Η ξανθιά δύναμη 
πίσω από τον Εκρέμ

Για περισσότερα από 25 χρόνια, ο 
Εκρέμ Ιμάμογλου έχει στο πλευρό του, 

την σύζυγό του, Ντιλέκ, μία νέα, δυ-
ναμική γυναίκα που δεν φορά μαντή-

λα, με τατουάζ, έναν σκορπιό στο μπρά-
τσο  (το ζώδιο της). Μοντέρνα και λάτρης 

των social media, «Η πρώτη κυρία 
της Κωνσταντινούπολης» του έχει 
χαρίσει τρία παιδιά και θεωρείται  

κινητήριος δύναμη για 
τον λαοφιλή πολιτικό.

Η ποντιακή 
καταγωγή και το πάθος  

για το ποδόσφαιρο
Με ρίζες από την Τραπεζούντα προβάλλει την ποντια-
κή του καταγωγή με υπερηφάνεια, χορεύοντας πολλές 

φορές τον «πυρρίχιο». Η ποντιακή λίρα και οι ποντιακοί 
χοροί πρωταγωνιστούν σε προεκλογικά του βίντεο. Λά-

τρης του ποδοσφαίρου, στα νιάτα του αγωνίστηκε 
σε ερασιτεχνικές ομάδες της Τραπεζούντας ενώ υπήρξε 

και στέλεχος ποδοσφαιρικών συλλόγων. 

Ταπεινές  
καταβολές

Από μία παραδοσιακή οικογένεια της 
Τραπεζούντας, κατά τον ίδιο, «πολύ μεγάλη και πο-
λύχρωμη», ο γιός του Ιμάμη, όπως κυριολεκτικά με-
ταφράζεται το επίθετο του, μεγαλώνει εμπνεόμενος 

από την απλότητα και την εντιμότητα των γονιών του. 
Από τον πατέρα του, που είχε κατάστημα με οικοδομι-
κά υλικά διδάσκεται την αξία της σκληρής δουλειάς, 

ενώ η πολιτική συμμετοχή του στα κοινά, αφήνει στον 
Εκρέμ το αποτύπωμα της προσφοράς στην κοινωνία.

To αντίπαλον 
δέος του Σουλτάνου

Μετριοπαθής και ενωτικός προκαλεί πολι-
τικό σεισμό στην Τουρκία όταν κερδίζει το 
2019 δυο φορές τις δημοτικές εκλογές της 
Κωνσταντινούπολης, (την πρώτη το αποτέ-
λεσμα αμφισβητήθηκε από το AKP).  Τερά-
στια η ήττα για τον Ερντογάν, που δήλωνε 
ότι «Όποιος κερδίζει την Κωνσταντινούπο-
λη, κερδίζει την Τουρκία». Η επανεκλογή 
του το 2024, αποτέλεσε ευθεία απειλή της 

κυριαρχίας του Τούρκου Προέδρου.

Η σύλληψη –με αυτόν τον τρόπο- 
του δημάρχου Κωνσταντινούπολης 
υπενθύμισε το έλλειμα δημοκρατίας 
της γειτονικής Τουρκίας



}

}

200 λέξεις αρκούν 
για να πεις αυτά που 
θέλεις και αυτά που 

πρέπει. Τέσσερα 
διαφορετικά πρόσωπα 

αρθρογραφούν
στην ipaper.
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ΑΠΟΨΕΙΣ

Μια Νέα Αρχή για την Τουριστική Σεζόν

Σαντορίνη:
Έτοιμη να Υποδεχθεί
τους Επισκέπτες της 

Η τουριστική σεζόν 
στις Κυκλάδες ξεκινά 
με αισιοδοξία, με τη 
Σαντορίνη να πρωτο-
στατεί ως κορυφαίος 
προορισμός, έτοιμη 
να υποδεχθεί επισκέ-
πτες μετά τη σεισμική 
έξαρση των προηγού-
μενων εβδομάδων.

Η Υπουργός Του-
ρισμού, Όλγα Κεφαλο-
γιάννη, διαβεβαίωσε ότι το νησί είναι 
απόλυτα ασφαλές και πλήρως λειτουρ-
γικό, προσκαλώντας ταξιδιώτες από όλο 
τον κόσμο να απολαύσουν την ανεπανά-
ληπτη ομορφιά του. Οι τοπικές αρχές και 
οι επαγγελματίες του τουρισμού έχουν 
καταβάλει κάθε δυνατή προσπάθεια για 
την ομαλή έναρξη της σεζόν, διασφαλί-
ζοντας υψηλού επιπέδου υπηρεσίες φι-
λοξενίας.

Η Σαντορίνη, με τα 
γραφικά χωριά, τις μο-
ναδικές παραλίες και το 
απαράμιλλο ηλιοβασί-
λεμα, συνεχίζει να απο-
τελεί παγκόσμιο σημείο 
αναφοράς. Η φετινή 
τουριστική περίοδος ση-
ματοδοτεί μια νέα αρχή, 
με έμφαση στη βιώσιμη 
ανάπτυξη και την ανά-
δειξη της πολιτιστικής 

κληρονομιάς του νησιού.
Ως βουλευτής Κυκλάδων της Νέας 

Δημοκρατίας, εκφράζω τη βεβαιότητα ότι 
η φετινή σεζόν θα είναι ιδιαίτερα επιτυχη-
μένη, αποδεικνύοντας την ανθεκτικότητα 
και τη φιλοξενία των κατοίκων μας. Κα-
λούμε όλους να επισκεφθούν τη Σαντορί-
νη και τα υπόλοιπα νησιά των Κυκλάδων, 
στηρίζοντας την τοπική οικονομία και βι-
ώνοντας μοναδικές εμπειρίες.

Tης Αικατερίνης Μονογυιού 
Βουλευτής N. Κυκλάδων – Νέα Δημοκρατία

Το επόμενο διάστημα θα ξεκινήσει η συζήτηση για τη 
διαμόρφωση του νέου κώδικα της Αυτοδιοίκησης, με στόχο να 
λύσουμε επιτέλους τα μείζονα προβλήματα των δήμων και των 
περιφερειών που περνούν στην καθημερινή ζωή των πολιτών.

Νέος κώδικας 
της Αυτοδιοίκησης

Η διαβούλευση που 
ξεκινά έχει ένα ση-
μαντικό νόημα: να 
βρούμε τα θετικά ση-
μεία, αλλά και αρνη-
τικά σημεία που όταν 
παρουσιαστεί σχεδι-
ασμός του ΥΠΕΣ θα 
πρέπει να τα συζητή-
σουμε και να τα διορ-
θώσουμε.

Και πρέπει να τα δι-
ορθώσουμε γιατί η μεταρρύθμιση είναι 
επιβεβλημένη. Η διαμόρφωση ενός ενι-
αίου κώδικα με κωδικοποιημένη όλη τη 
νομοθεσία για την τοπική αυτοδιοίκηση, 
που μέχρι σήμερα δεν υπήρχε. Σε αυτό 
πλαίσιο, και η ηλεκτρονική ψηφοφορία 
στις επόμενες αυτοδιοικητικές εκλογές εί-

ναι ένα θετικό βήμα, το 
οποίο πρέπει να συζητή-
σουμε.

Η μεταρρύθμιση 
πρέπει να ξεκινά από τη 
σχέση κράτους – αυτο-
διοίκησης, το ξεκαθάρι-
σμα των αρμοδιοτήτων, 
τη ρύθμιση της χρημα-
τοδότησης με καθαρούς 
όρους, το τέλος της πε-
ριόδου όπου η αυτοδι-

οίκηση μετατρέπεται σε επαίτη της κάθε 
κυβέρνησης για αυτά που δικαιούται και 
να καταλήγει στις διαδικασίες που ανα-
βαθμίζουν τη σχέση των πολιτών με τους 
αυτοδιοικητικούς θεσμούς μέσα από την 
συμμετοχή, τη διαφάνεια, τη λογοδοσία 
και τον έλεγχο των όποιων αποφάσεων.

Tου Ανέστη Φίσκα  
Διευθυντής ΝΔ Θεσσαλονίκης, Δημοτικός Σύμβουλος Καλαμαριάς

Οι δημοσκοπήσεις δεν είναι απλώς αριθμοί, είναι η 
αντανάκλαση μιας κοινωνίας που αναζητά διέξοδο. 

Δημοσκοπήσεων 
το ανάγνωσμα

Πίσω από τα ποσο-
στά, τις διαφορές και 
τις τάσεις, υπάρχει 
ένας λαός που αγω-
νιά, που δοκιμάζεται, 
που αμφισβητεί και 
που, κυρίως, ψάχνει 
ελπίδα. Το ερώτημα 
δεν είναι ποιος προη-
γείται ή ποιος υποχω-
ρεί, αλλά τι σηματοδο-
τούν οι μετατοπίσεις 
και ποιο είναι το μήνυμα που θέλει να 
στείλει η κοινωνία.

Η κυρίαρχη τάση δείχνει μια βαθύτε-
ρη ανάγκη: οι πολίτες δεν αρκούνται πλέ-
ον σε εύκολες απαντήσεις, ούτε εγκλω-
βίζονται σε τεχνητούς διαχωρισμούς. Η 
σύγχρονη διαίρεση σε  «globalιστές ή πα-
τριώτες» είναι ένα ψευδοαφήγημα που 
αποσκοπεί στη σύγχυση, όχι στη λύση. Η 
πραγματική μάχη είναι ανάμεσα στο πα-

λιό και το νέο, στο ψέμα 
και την αλήθεια, την αδι-
κία και τη δικαιοσύνη, 
στη διαχείριση της εξου-
σίας ως αυτοσκοπό και 
στη διακυβέρνηση με 
όραμα.

Η κοινωνία απαι-
τεί ένα σχέδιο που να 
της επιστρέφει τη χαμέ-
νη αυτοπεποίθηση. Ένα 
σχέδιο, που θα προσδιο-

ρίζεται από την οικονομική πολιτική του, 
που να μη φοβάται να είναι ριζοσπαστικό, 
προοδευτικό, τολμηρό αλλά συγχρόνως 
να είναι και ειλικρινές. Το μέλλον ανή-
κει σε εκείνους που δεν βλέπουν τις δη-
μοσκοπήσεις ως ευκαιρία για επικοινωνι-
ακό «παιχνίδι», αλλά ως εργαλείο για να 
αντιληφθούν  ποιες πολιτικές αποφάσεις 
μπορούν να υπηρετήσουν τον άνθρωπο 
και να ενεργοποιήσουν την κοινωνία.

Tου Αντώνη Σαουλίδη
Μέλος Πολιτικού Συμβουλίου ΠΑ.ΣΟ.Κ

Τις επόμενες μέρες θα γίνει γνωστό πόσο θα αυξηθεί ο 
κατώτατος μισθός από την 1η Απριλίου 2025. 

Αύξηση κατώτατου 
μισθού, βάλε κυρ Στέφανε

Το επικρατέστερο σε-
νάριο θέλει τον κατώ-
τατο μισθό να ανεβαί-
νει από τα 830 ευρώ 
μικτά που είναι σή-
μερα στα 880, (ήτοι 
αύξηση 6%) δηλαδή 
γύρω στα 740 ευρώ 
καθαρά.

Ομολογουμέ νως 
από το 2019, που ήταν 
στα 650 ευρώ μικτά, ο 
βασικός μισθός έχει αυξηθεί σε αξιοση-
μείωτο βαθμό. Ωστόσο την ίδια περίοδο 
το κόστος ζωής έχει εκτιναχθεί, εξασθε-
νώντας την αγοραστική δύναμη.

Αλλά ας πάρουμε «χαρτί και μολύβι» 
για να δούμε τι σημαίνει ο αυξημένος κα-
τώτατος μισθός για τη ζωή ενός νέου, που 
αποφασίζει-όπως είναι υγιές- να εγκατα-
λείψει την οικογενειακή εστία, ανοίγοντας 
τα φτερά του. Στην Αττική τα 300 ευρώ εί-
ναι το κατώτατο όριο δαπάνης στέγασης 

με την εκτίναξη των ενοι-
κίων (μιλάμε για studio 
μερικών τετραγωνικών). 
Με 50 ευρώ κατ́ ελάχι-
στον για ρεύμα, νερό, 
κοινόχρηστα, κινητή τη-
λεφωνία, ο νέος μας με 
το καλημέρα έχει απωλέ-
σει σχεδόν τα μισά χρή-
ματα της μηνιαίας μισθο-
δοσίας. Απο κει και πέρα 
θέλει στην πιο λιτοδίαι-

τη εκδοχή 50 ευρώ την εβδομάδα για έξο-
δα σούπερ μάρκετ. Πλέον του μένουν 190 
ολόκληρα ευρώ (6,33 ευρώ τη μέρα) για 
μετακινήσεις (τα πράγματα δυσκολεύουν 
αν η οικογένεια του έχει αγοράσει ένα αυ-
τοκίνητο), ψυχαγωγία, ένδυση-υπόδηση 
και κάλυψη απρόβλεπτων εξόδων.

Αυτή είναι η γκρίζα πραγματικότητα, 
που σπρώχνει και σήμερα πολλούς νέους 
μας στο εξωτερικό και δεν βελτιώνεται με 
επικοινωνιακές ωραιοποιήσεις.

Tου Δημήτρη Κυριακόπουλου
Δημοσιογράφος iPaper

*
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}*Η χρήση της τεχνητής 
νοημοσύνης από τους 
knowledge workers 
έχει αυξηθεί στο 66% 
το 2024, από 38% το 
2023. Οι εργαζόμενοι 
που χρησιμοποιούν 

AI βλέπουν τα οφέλη, 
συμπεριλαμβανομένης 
μιας υγιέστερης σχέσης 

με την εργασία.
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ΕΠΙΧΕΙΡΕΙΝ

Πώς το ΑΙ φέρνει τα πάνω - κάτω στην καθημερινή μας εργασία
ΤΕΧΝΗΤΗ ΝΟΗΜΟΣΥΝΗ

ΤΟΥ ΔΗΜΗΤΡΗ 
ΚΥΡΙΑΚΟΠΟΥΛΟΥ

Είναι ενδεικτικό ότι η Xerox διερευ-
νώντας εφαρμογές της τεχνητής νο-
ημοσύνης σε διαφόρους κλάδους 
κατέληξε στα ακόλουθα συμπερά-
σματα:

Υγειονομική περίθαλψη: Τα συ-
στήματα διαχείρισης εγγράφων που 
βασίζονται σε τεχνητή νοημοσύνη εκ-
συγχρονίζουν τα αρχεία ασθενών, τις 
χρεώσεις και τις διοικητικές εργασίες, 
βελτιώνοντας την αποτελεσματικότητα 
και μειώνοντας τα σφάλματα.

Χρηματοοικονομικές υπηρεσί-
ες: Η τεχνητή νοημοσύνη αυτοματοποιεί 
την επεξεργασία εγγράφων, τον εντοπι-
σμό απάτης και τη διαχείριση συμμόρ-
φωσης, βελτιώνοντας την ασφάλεια και 
τη λειτουργική αποτελεσματικότητα.

Εκπαίδευση: Ενισχύει τις εκπαι-

δευτικές υπηρεσίες με την αυτοματο-
ποίηση των διοικητικών εργασιών, τη 
διαχείριση αρχείων μαθητών και την 
παροχή εξατομικευμένων μαθησιακών 
εμπειριών.

Κατασκευές: Υποστηρίζει την 
προγνωστική συντήρηση, τον ποιοτι-
κό έλεγχο και τη βελτιστοποίηση της 
εφοδιαστικής αλυσίδας, διασφαλίζο-
ντας πρότυπα παραγωγής υψηλής ποι-
ότητας.

Λιανικό εμπόριο: Βελτιώνει τις 
εμπειρίες των πελατών μέσω εξατο-
μικευμένου μάρκετινγκ, διαχείρισης 
αποθεμάτων και αυτοματοποιημένων 
λύσεων εξυπηρέτησης πελατών.

Μεταφορές και Logistics: Βελτι-
στοποιεί τα δίκτυα εφοδιαστικής αλυ-
σίδας, συμπεριλαμβανομένης της 
βελτιστοποίησης διαδρομών, της δια-
χείρισης στόλου και της παρακολούθη-
σης αποστολών σε πραγματικό χρόνο.

Επιπλέον, για την αγορά ακινήτων, 
ο Λευτέρης Σέργιος Group Head of 
Data and Analytics της Resolute Cepal 
Greece, σε πρόσφατη εκδήλωση προέ-
βλεψε ότι τα επόμενα πέντε χρόνια θα 
χαρακτηρίζεται από real-time δεδομέ-

να υψηλής ακρίβειας, AI-driven προ-
γνωστικά μοντέλα και δυναμικές ψη-
φιοποιημένες διαδικασίες.

Επίσης, νέα έρευνα της Salesforce 
αποκαλύπτει ότι το 99% των διευθυ-
ντικών στελεχών σκοπεύει να επενδύ-
σει σε λύσεις AI, με το 97% να εκφρά-
ζει την ανάγκη άμεσης ενσωμάτωσης 
του Generative AI στις λειτουργίες της 
εταιρείας τους.

Στην ίδια έρευνα, μόλις το 21% των 
ερωτηθέντων εργαζομένων ανέφερε 
πως «η χρήση της τεχνητής νοημοσύ-
νης αποθαρρύνεται ή δεν επιτρέπεται 
από την πολιτική της εταιρείας» τους.

Παράλληλα, οι εργαζόμενοι θα 
ήθελαν, μέσω της χρήσης εργαλείων 
AI, να έχουν περισσότερο χρόνο για 
ουσιαστικές δραστηριότητες, όπως 
π.χ. η μάθηση και ανάπτυξη νέων δε-
ξιοτήτων, όμως ανησυχούν ότι, αντιθέ-
τως, η τεχνητή νοημοσύνη μπορεί να 
αυξήσει τη γραφειοκρατία και τον συ-
νολικό ημερήσιο φόρτο εργασίας τους. 
Παρά τις ανησυχίες αυτές, το 76% των 
εργαζομένων ενδιαφέρεται να γίνει AI 
expert, με βασικά κίνητρα τις τάσεις 
του κλάδου και τους προσωπικούς στό-

χους τους, ενώ οι προσδοκίες της διοί-
κησης βρίσκονται χαμηλότερα στη λί-
στα.

Δίκαιος προϊστάμενος η AI 
Έρευνα της  Kaspersky όσον αφο-
ρά τους χώρους εργασίας, δείχνει ότι 
οι εργαζόμενοι αρχίζουν να βλέπουν 
την τεχνητή νοημοσύνη όχι μόνο ως 
εργαλείο, αλλά και ως μέλος της ομά-
δας, με το 34% να πιστεύει πως θα 
μπορούσε να λειτουργήσει ως ένας 
πιο δίκαιος προϊστάμενος.

Σε έρευνα του ομίλου Adecco με 
τη συμμετοχή πάνω από 35.000 ερ-
γαζομένων  παγκοσμίως, από 27 χώ-
ρες σε 20 κλάδους, ο αντίκτυπος της 
τεχνητής νοημοσύνης στη σταθερό-
τητα της εργασίας έχει υποτιμηθεί σε 
μεγάλο βαθμό. Έτσι, το 13% των ερ-
γαζόμενων δήλωσαν ότι έχασαν τη 
δουλειά τους λόγω της τεχνητής νο-
ημοσύνης.

Ακόμη, το 51% των εργαζόμενων 
συμφωνεί ότι η απόκτηση δεξιοτή-
των τεχνητής νοημοσύνης διευρύ-
νει τις ευκαιρίες εργασίας και το 46% 
συμφωνεί ότι η AI τους έχει δώσει 

τη δυνατότητα να αποκτήσουν νέες 
δεξιότητες και να προοδεύσουν στο 
αντικείμενο εργασίας τους.

Νέες ευκαιρίες 
Στην ετήσια έρευνα της HP, καταγρά-
φεται η άποψη ότι η τεχνητή νοημοσύ-
νη ανοίγει νέες ευκαιρίες για εξειδικευ-
μένους επαγγελματίες.

Η χρήση της τεχνητής νοημοσύ-
νης από τους knowledge workers έχει 
αυξηθεί στο 66% το 2024, από 38% το 
2023. Οι εργαζόμενοι που χρησιμοποι-
ούν AI βλέπουν τα οφέλη, συμπερι-
λαμβανομένης μιας υγιέστερης σχέσης 
με την εργασία:

 Το 73% αισθάνεται ότι η τεχνη-
τή νοημοσύνη διευκολύνει τη δουλειά 
τους και σχεδόν 7 στους 10 (69%) προ-
σαρμόζουν τη χρήση της τεχνητής νο-
ημοσύνης ώστε να είναι πιο παραγω-
γικοί, υποδεικνύοντας ότι η ΑΙ  θα 
μπορούσε να είναι ένα συστατικό για 
την ανάπτυξη μιας πιο εξατομικευμένης 
εργασιακής εμπειρίας.

 Το 60% δηλώνει ότι η τεχνητή νο-

ημοσύνη παίζει καθοριστικό ρόλο στη 
βελτίωση της ισορροπίας μεταξύ επαγ-
γελματικής και προσωπικής ζωής.

 Το 68% δηλώνει ότι η AI τους 
ανοίγει νέες ευκαιρίες για να απολαμ-
βάνουν την εργασία τους.

 Το 73% συμφωνεί ότι η καλύτε-
ρη κατανόηση της τεχνητής νοημοσύ-
νης θα διευκολύνει την εξέλιξη της κα-
ριέρας τους.

Περαιτέρω, οι εργαζόμενοι που 
χρησιμοποιούν την τεχνητή νοημοσύ-
νη είναι κατά 11 φορές πιο ευτυχισμέ-
νοι με τη σχέση τους με την εργασία 
τους από τους συναδέλφους τους που 
δεν τη χρησιμοποιούν. Ως εκ τούτου, 
διαπιστώνεται  επείγουσα ανάγκη να 
τεθεί η τεχνητή νοημοσύνη στα χέρια 
των εργαζομένων το συντομότερο δυ-
νατό, καθώς οι χρήστες που δεν την 
χρησιμοποιούν  έχουν δείξει αυξημέ-
νο φόβο για την αντικατάσταση της 
εργασίας από την τεχνητή νοημοσύ-
νη, με το 37% να εκφράζει ανησυχία, 
μια αύξηση 5 μονάδων από το 2023.

n Η ραγδαία επέκταση 
της χρήσης της 
τεχνητής νοημοσύνης 
(AI) προδιαγράφει τη 
διαμόρφωση ενός τελείως 
διαφορετικού τοπίου 
στις επιχειρήσεις και 
την εργασία τα επόμενα 
χρόνια. Σε αυτή τη 
φάση και στο διαρκώς 
εξελισσόμενο πεδίο, 
μέσα από έρευνες και 
μελέτες, επιχειρείται να 
γίνει προσέγγιση του 
είδους και της εμβέλειας 
των αλλαγών, που φέρνει 
η τεχνητή νοημοσύνη 
για επιχειρήσεις και 
εργαζόμενους.



}

}*Τους «καβάλησε» στις 
δημοσκοπήσεις η Ζωή 

Κωνσταντοπούλου γιατί 
ο κόσμος καταλαβαίνει 

το παιχνίδι που παίχτηκε 
από το ΠΑΣΟΚ με την 

τραγωδία των Τεμπών.

ΔΕΥΤΕΡΑ 
24 ΜΑΡΤΙΟΥ 2025

18 19

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

«Αυτοί που επέλεξαν να παίξουν στο γήπεδο ενός ανώφελου αντισυστημισμού, έχασαν περισσότερο»
Βασίλης Οικονόμου, τέως Υφυπουργός Μεταφορών, βουλευτής ΝΔ Ανατολικής Αττικής

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: 
ΜΑΡΘΑ 
ΛΕΚΚΑΚΟΥ

Ο Βασίλης Οικονόμου, τέως 
Υφυπουργός Μεταφορών, 
βουλευτής ΝΔ  Ανατολικής 
Αττικής, μιλά στην ipaper 
για το έργο που άφησε στο 
Υπουργείο, τον ανασχηματι-
σμό, τις δημοσκοπήσεις, την 
κυβέρνηση αλλά και το διε-
θνές σκηνικό.

n Θα μπορούσατε να μας κά-
νετε έναν απολογισμό της 
υπουργικής σας θητείας στου 
Υπουργείο Υποδομών & Μετα-
φορών; 

Κατά τη διάρκεια της θητείας 
μου ολοκληρώσαμε τον νέο Κώ-
δικα Οδικής Κυκλοφορίας έναν 
κανόνα ζωής για την οδική ασφά-
λεια που είναι έτοιμος και  τις επό-
μενες ημέρες αναμένουμε την ψή-
φισή του στη Βουλή. Παράλληλα, 
προετοιμάσαμε το Ερανιστικό Νο-
μοσχέδιο, το οποίο δίνει λύσεις σε 
χρονίζοντα προβλήματα πολλών 
κλάδων των μεταφορών, όπως εί-
ναι οι επαγγελματίες των ΤΑΞΙ, 
των ΚΤΕΛ, τα ηλεκτρικά συνερ-
γεία, τα πρατήρια καυσίμων, την 
οδική βοήθεια, τα ΚΤΕΟ, τους 
Εισαγωγείς Αυτοκινήτων και την 
αδειοδότηση των υδατοδρομίων, 
διαμορφώνοντας ένα νέο, σύγ-
χρονο θεσμικό πλαίσιο για τις με-
ταφορές.

Ιδιαίτερα σημαντικές ήταν οι 
προσπάθειές μας για την ανασυ-
γκρότηση του στόλου των λεωφο-
ρείων. Ήδη, 579 νέα λεωφορεία 
κυκλοφορούν στην Αττική και την 
Θεσσαλονίκη, ενώ οι συστηματι-
κές μας παρεμβάσεις για τον πε-
ριορισμό της εισιτηριοδιαφυγής 
έφεραν απτά αποτελέσματα, με 
αύξηση των εσόδων στα ταμεία 
των δημόσιων συγκοινωνιών κα-
τά 9 εκατομμύρια ευρώ τους τέσσε-
ρις τελευταίους μήνες. 

Παράλληλα Ιδρύσαμε τη Συ-

γκοινωνιακή Αστυνομία, η οποία 
ήδη λειτουργεί με επιτυχία, ενώ 
είναι σχεδόν έτοιμοι οι Νέοι Συ-
γκοινωνιακοί Χάρτες για την Ατ-
τική και τη Θεσσαλονίκη. 

Προχωρήσαμε στην επέκτα-
ση της αστικής συγκοινωνίας σε 
τέσσερις δήμους της Αττικής και 
σε δύο δήμους της Θεσσαλονίκης. 
Παράλληλα, δρομολογήσαμε δύο 
μεγάλους διαγωνισμούς: έναν για 
την προμήθεια 700 νέων ηλεκτρι-
κών λεωφορείων έτσι ώστε να 
ολοκληρωθεί η πλήρης ανανέωση 
του στόλου των λεωφορείων μέχρι 
το 2027 και έναν διαγωνισμό για 
την ενίσχυση του συγκοινωνιακού 
έργου σε όλη την Ελλάδα, πέραν 
της Αθήνας και της Θεσσαλονίκης.

Σημαντικό επίσης είναι ότι, 
προετοιμάσαμε το Εθνικό Σχέδιο 
Δράσης για το Ποδήλατο και προ-
χωρήσαμε τις ποδηλατικές διαδρο-
μές σε όλη τη χώρα. Ιδρύσαμε το 
Εθνικό Παρατηρητήριο Οδικής 
Ασφάλειας και θέσαμε τις βάσεις 
για μια νέα προσέγγιση στην οδική 
ασφάλεια με την δημιουργία νέων 
πάρκων κυκλοφοριακής αγωγής 
και την ετοιμασία του νέου Κ.Ο.Κ.

n  Έχετε κάποια πικρία σε ό,τι 
αφορά την αντικατάσταση σας;

Το τελευταίο πράγμα που αι-
σθάνομαι είναι πικρία. Αισθάνο-
μαι υπερηφάνεια και βαθιά ικανο-
ποίηση ότι αφήνω πίσω μου ένα 
έργο που βελτιώνει την καθημερι-
νότητα των συμπολιτών μας. Μέσα 
στο διάστημα της θητείας μου στο 
υπουργείο  διευθετήθηκαν μια σει-
ρά θεμάτων των μεταφορών που 
παρέμεναν άλυτα εδώ και πολύ 
καιρό. Το έργο μας είχε όραμα, 
σχέδιο και αποφασιστικότητα για 
ένα σύγχρονο, αποτελεσματικό 
και ασφαλές σύστημα μεταφορών. 
Πετύχαμε πολλά, σε λίγο χρόνο, 
με σκληρή δουλειά και προσήλω-
ση στο κοινό καλό και πάνω απ’ 
όλα νιώθω χαρούμενος και για την 
τιμή που μου έκανε ο πρωθυπουρ-
γός να με εμπιστευτεί, όπως και 
για όλα όσα πετύχαμε σε 9 μήνες.  

Στο μικρό αυτό διάστημα έδει-
ξα τι μπορώ να προσφέρω και αυ-

τό έγινε νομίζω αντιληπτό από 
όλους. Όπως καταλαβαίνετε όμως 
στην πολιτική σημασία έχει και η 
συγκυρία καθώς όπως είναι φα-
νερό πολλές φορές τα γεγονότα 
έχουν τον πρώτο λόγο…  

n  H αιχμή τον ανασχηματι-
σμό, βλέπουμε από την αντι-
πολίτευση ένα μπαράζ προσω-
πικών επιθέσεων σε μέλη της 
κυβέρνησης…

Καλό είναι, όσο γίνεται, να 
περιοριστούν οι προσωπικές επι-
θέσεις, όχι μόνο στην παρούσα 
φάση, αλλά γενικότερα στην πο-
λιτική. Ας γίνει πολιτική αντι-
παράθεση, καθώς προσωπικές 
επιθέσεις, επιθέσεις σε νέους υφυ-
πουργούς, σε συγγενικά τους πρό-
σωπα, επιθέσεις για πράγματα τα 
οποία έχουν απαντήσει στο παρελ-
θόν ξανά και ξανά, δεν οδηγούν 
κάπου τον δημόσιο διάλογο. Ας 
μας ασκήσει κριτική η αντιπολίτευ-
ση για τις πολιτικές που ακολουθεί 
η Κυβέρνηση και, βέβαια, με συ-

γκεκριμένες αντιπροτάσεις. Ούτε 
αντιπροτάσεις βλέπουμε από την 
αντιπολίτευση, ούτε κάποιο πρό-
γραμμα βλέπουμε. 

n  Το ίδιο όμως δεν ισχύει και 
για τη Νέα Δημοκρατία που 
επιτίθεται στον ευρωβουλευτή 
του ΣΥΡΙΖΑ Νίκο Παππά;

Εδώ δεν έχουμε να κάνουμε 
με προσωπική επίθεση, εδώ κα-
λούμαστε να υπερασπιστούμε τις 
γυναίκες και τους άνδρες του Λιμε-
νικού Σώματος, οι οποίοι καθημε-
ρινά σώζουν ζωές και παράλληλα 
φυλάσσουν τα θαλάσσια σύνορα 
της χώρας, που κάποτε κάποιοι 
της αντιπολίτευσης έλεγαν ότι δεν 
υπάρχουν, από μια βαθύτατη προ-
σβολή, μία άνευ προηγουμένου 
ύβρη. Ο κ. Παππάς έχει πει πράγ-
ματα τα οποία είναι αδιανόητα για 
έναν εν ενεργεία εκπρόσωπο των 
Ελλήνων πολιτών στην Ευρώπη, 
στο Ευρωκοινοβούλιο και φυσικά 
δεν μπορεί να άγεται και να φέρε-
ται χωρίς απάντηση.

n  Πώς αξιολογείτε το αίτη-
μα του Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν 
στον Πρόεδρο των ΗΠΑ  Ντό-
ναλντ Τραμπ για επανένταξη 
της γείτονος στο πρόγραμμα 
των F-35;

Η εξωτερική μας πολιτική, 
όσο και η αμυντική μας πολιτι-
κή δεν μπορεί να ετεροπροσδι-
ορίζεται και να ετεροκαθορίζεται 
σε σχέση με τις διμερείς σχέσεις 
άλλων χωρών. Αυτό είναι ξεκά-
θαρο. Οι σχέσεις μας με τις ΗΠΑ 
είναι αυτοτελείς. Ταυτόχρονα, ως 
προς τα εξοπλιστικά, η Ελλάδα 
ακολουθεί το δικό της πρόγραμ-
μα θωράκισης και ενίσχυσης των 
Ενόπλων Δυνάμεων. Βρίσκεται 
ήδη στη διαδικασία απόκτησης 
μαχητικών F-35 πέμπτης γενιάς 
και  είναι σταθερή η ελληνική θέ-
ση, ιδιαίτερα στο πλαίσιο της συμ-
μετοχής της χώρας μας στο ΝΑ-
ΤΟ, ότι κανένας εξοπλισμός που 
αποδίδεται σε κάποια χώρα, δεν 
μπορεί να χρησιμοποιείται σε βά-
ρος συμμάχου χώρας. 

 n Ποιο είναι το σχόλιό σας για 
τις δημοσκοπήσεις που βλέ-
πουν το φως δημοσιότητας και 
δείχνουν και πάλι άνοδο των 
άκρων;

Οι δημοσκοπήσεις στέλνουν 
δύο μηνύματα. Ένα μήνυμα στην 
Κυβέρνηση και ένα στην Αντιπο-
λίτευση. Το μήνυμα για την Κυ-
βέρνηση είναι ότι παραμένει η 
πρώτη ξεκάθαρη επιλογή των πο-
λιτών αλλά ένα πολύ μεγάλο μέ-
ρος των συμπολιτών μας περιμένει 
υπομονετικά μεν, κριτικά δε να δει 
αν θα είμαστε συνεπείς στις εξαγ-
γελίες μας στα επόμενα δύο χρό-
νια για να μας εμπιστευτεί ξανά. 
Αυτό είναι σαφές σε εμάς και άρα 
η μόνη λύση, το μόνο που έχουμε 
να κάνουμε είναι να σκύψουμε το 
κεφάλι και να δουλέψουμε ακόμη 
περισσότερο.

Το μήνυμα στην Αντιπολίτευση 
είναι ότι αυτοί που επέλεξαν να συ-
νταχθούν με τις δυνάμεις του λαϊ-
κισμού,  να μπουν να παίξουν δη-
λαδή στο γήπεδο ενός ανώφελου 
αντισυστημισμού,  έχασαν περισ-
σότερο. Δείτε τι έπαθε το ΠΑΣΟΚ 
που αποφάσισε να βγει στην πλα-
τεία. Τους «καβάλησε» στις δημο-
σκοπήσεις η Ζωή Κωνσταντοπού-
λου γιατί ο κόσμος καταλαβαίνει το 
παιχνίδι που παίχτηκε από το ΠΑ-
ΣΟΚ με την τραγωδία των Τεμπών. 

n Ποιοι πρέπει να είναι οι στό-
χοι της κυβέρνησης στα δυο 
χρόνια που απομένουν μέχρι 
τις εκλογές;

Το τελικό αποτύπωμα της επι-
τυχίας της πολιτικής μας δεν μπο-
ρεί να είναι άλλο από την περαι-
τέρω μείωση της ανεργίας και τη 
δημιουργία νέων καλών θέσεων 
εργασίας αλλά και την αύξηση του 
διαθέσιμου εισοδήματος μέσω της 
ονομαστικής αύξησης των μισθών 
και της μείωσης των φόρων. Επει-
δή όμως ο χρόνος περνάει χωρίς 
να το καταλάβουμε, στόχος της κυ-
βέρνησης πρέπει να είναι η απο-
τελεσματικότητα σε συνδυασμό 
με την ταχύτητα υλοποίησης ώστε 
φτάνοντας στις εκλογές η Νέα Δη-
μοκρατία να είναι κυρίαρχη. 



}

}

200 λέξεις αρκούν 
για να πεις αυτά που 
θέλεις και αυτά που 

πρέπει. Τέσσερα 
διαφορετικά πρόσωπα 

αρθρογραφούν
στην ipaper.
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Στα 4,70 ευρώ ορίστηκε η τελική τιμή διάθεσης 
των προσφερόμενων μετοχών της Fais Group, η 
οποία θα είναι κοινή για όλους τους επενδυτές, 
ειδικούς και ιδιώτες, που συμμετείχαν στη δημό-
σια προσφορά. Όπως αναφέρεται σε εταιρική 
ανακοίνωση η συνολική έγκυρη ζήτηση ανήλθε 
σε 16.150.703 μετοχές στα 4,70 ευρώ ανά μετο-
χή, ήτοι συνολικό ποσό 75,91 εκατ. ευρώ, υπερ-
καλύπτοντας τις προς διάθεση μετοχές κατά περί-
που 1,42 φορές.

Η στρατηγική της ΕΥΔΑΠ καθώς και ο σχεδιασμός 
για την αντιμετώπιση της λειψυδρίας αναδείχθηκαν 
στο πλαίσιο παρουσίασης της Μονάδας Επεξεργασίας 
Νερού Αχαρνών, όπου λειτουργούν ταυτόχρονα και 
υποδομές διαχείρισης ιλύος (λάσπης). Ο διευθύνων 
σύμβουλος της ΕΥΔΑΠ, Χάρης Σαχίνης δήλωσε: «Η 
ΕΥΔΑΠ συνεχίζει με συνέπεια και αποφασιστικότη-
τα το πρόγραμμα στρατηγικών επενδύσεων ύψους 2,1 
δισ. ευρώ που έχει θέσει σε εφαρμογή, με στόχο την 
αδιάλειπτη παροχή νερού υψηλής ποιότητας».

Νέα εκστρατεία ενημέρωσης και ευαισθητοποί-
ησης του κοινού σχετικά με τις ορθές πρακτι-
κές και την προώθηση της ανακύκλωσης με κε-
ντρικό μήνυμα: «Μάθε να το κάνεις σωστά», 
υλοποιούν η Περιφέρεια Αττικής με τον όμιλο 
ΗΡΑΚΛΗΣ. Η καμπάνια, με γλώσσα απλή και 
παιχνιδιάρικη, ενημερώνει για την αξία της σω-
στής ανακύκλωσης, με σκοπό την ανάδειξη του 
οφέλους για τον άνθρωπο και το περιβάλλον, 
όταν τα απορρίμματα ανακυκλώνονται με ορθό 
και υπεύθυνο τρόπο.

Η Μασούτης εγκαινίασε το πρώτο σούπερ μάρ-
κετ στην Αττική που είναι φιλικό για άτομα με 
οπτική αναπηρία και βρίσκεται στην Καλλιθέα 
(Δημοσθένους 202). Πρόκειται για τη συνέχεια 
του πρωτοποριακού προγράμματος MasVision 
που ξεκίνησε στη Θεσσαλονίκη το 2022. Στο νέο 
σούπερ μάρκετ Μασούτης-MasVision, τα άτομα 
με οπτική αναπηρία έχουν αυτονομία τόσο κατά 
την περιήγησή τους στο κατάστημα, όσο και κατά 
τη διαδικασία επιλογής προϊόντων από το ράφι.

Η ΑΡΟΣΙΣ, εταιρεία στο χώρο των βιολογικών και 
συμβατικών οσπρίων αποκτά τον μετοχικό έλεγχο 
της εταιρείας οσπρίων ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΓΗΣ ΒΟΪΟΥ, 
με έδρα στον νομό Κοζάνης. Η συνεργασία των 
δύο απολύτως συμπληρωματικών εταιρειών δημι-
ουργεί έναν ισχυρότερο «παίκτη» στην αγορά, ενώ 
δίνει το έναυσμα άμεσης υλοποίησης επενδυτικού 
προγράμματος άνω των €5εκ, για τον εκσυγχρονι-
σμό των εγκαταστάσεων του ομίλου στην Καστο-
ριά, αξιοποιώντας εγκεκριμένο πρόγραμμα επιδό-
τησης από τον αναπτυξιακό νόμο.

H Attica Bank παρουσίασε επαναλαμβανόμενα 
λειτουργικά κέρδη (προ προβλέψεων) ύψους €43,9 
εκατ. για το 2024, έναντι €21,9 εκατ. κατά την αντί-
στοιχη συγκριτική χρήση, σημειώνοντας αύξηση 
100% σε ετήσια βάση. Κατά το δ’ τρίμηνο του έτους 
τα επαναλαμβανόμενα λειτουργικά κέρδη ανήλθαν 
σε €16,6 εκατ.,που αποτελεί νέο ιστορικό υψηλό για 
την τράπεζα. Σε επίπεδο καθαρού αποτελέσματος, 
η τράπεζα ανακοίνωσε ζημιές ύψους €367,6 εκατ. 
εξαιτίας προβλέψεων για τη συμμετοχή στο πρό-
γραμμα κρατικών εγγυήσεων «Ηρακλής».

Τα αποτελέσματα του 2024 για την AEGEAN συνι-
στούν την υψηλότερη ιστορικά επίδοση σε επίπεδα επι-
βατικής κίνησης (16,3 εκατ. επιβάτες με αύξηση 6%) 
και κύκλου εργασιών (€1,78 δισ. αυξημένος κατά 5%) 
αλλά και τη δεύτερη ιστορικά υψηλότερη επίδοση σε 
κερδοφορία (τα κέρδη προ φόρων ήταν €164,0 εκατ. 
ενώ τα κέρδη μετά από φόρους ανήλθαν στα €129,9 
εκατ.). Σημειώνεται ότι το διοικητικό συμβούλιο θα 
προτείνει προς έγκριση από την επόμενη γενική συνέ-
λευση τη διανομή μερίσματος €0,80 ανά μετοχή.

Η Alpha Bank, μέσα από νέα συνεργασία της με 
τη δημοφιλή ιστοσελίδα αγγελιών Car.gr, προ-
σφέρει τη δυνατότητα στους πελάτες της να λάβουν 
προσωπικό δάνειο, για καθημερινές ανάγκες τους. 
Οι χρήστες της ιστοσελίδας θα έχουν πλέον τη δυ-
νατότητα να επιλέξουν την αγγελία που τους ενδια-
φέρει και να χρηματοδοτηθούν μέσω ειδικά σχεδι-
ασμένου προϊόντος που ξεκινάει από 500 ευρώ. Η 
έκδοση του δανείου γίνεται εύκολα, γρήγορα και 
με απόλυτα ψηφιακό και ασφαλή τρόπο.

Ο όμιλος AKTOR, εξαγόρασε από την Greenline 
του Ομίλου Agrogroup (συμφερόντων της οι-
κογένειας Κωνσταντίνου Μητσιολίδη και της οι-
κογένειας Μποζατζίδη), το 51% της εταιρείας 
Sunforce One, η οποία διαθέτει εν λειτουργία ή 
προς λειτουργία, 42 φωτοβολταϊκά πάρκα, συνο-
λικής ισχύος 37 MW. Στο πλαίσιο της συμφωνί-
ας, η Sunforce One θα προχωρήσει την στρατη-
γική επέκτασης με την ανάπτυξη, κατασκευή και 
λειτουργία έργων ΑΠΕ συνολικής ισχύος τουλά-
χιστον 200 MW.

Η ΕLPEDISON, υπέγραψε 15ετή συμφωνία με 
την Αθηναϊκή Ζυθοποιία, για την κατασκευή και 
λειτουργία ηλιοθερμικού συστήματος παραγωγής 
ατμού, ονομαστικής ισχύος 5,75 MWth, που θα συ-
νοδεύεται από σύστημα αποθήκευσης ατμού 15,5 
MWhth. Στόχος είναι η κάλυψη του 25% της συνο-
λικής θερμικής ενέργειας που απαιτείται για την πα-
ραγωγή ατμού, στο εργοστάσιο της Αθηναϊκής Ζυ-
θοποιίας στην Πάτρα. Η ELPEDISON καλύπτει το 
40% της αξίας της επένδυσης, ενώ το υπόλοιπο 60% 
έχει λάβει επιδότηση από το Ταμείο Καινοτομίας.
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Τα περισσότερα 
περιβαλλοντικά 

προβλήματα, δεν 
έχουν γεωγραφικά 

όρια και επηρεάζουν 
ολοκληρωτικά 
τον πλανήτη.
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n Οι ελληνικές ακτές, «πνίγονται» στα πλαστικά 
απορρίμματα. Αποτσίγαρα, πλαστικά καπάκια και 
μπουκάλια, σκουπίδια από την καθημερινότητα μας, 
κατακλύζουν τις παραλίες και για αυτό δεν ευθύνονται μόνο 
οι πολίτες. Ο Κωνσταντίνος Τσουκαλάς, υπεύθυνος του 
Προγράμματος «Υιοθέτησε μία παραλία» του WWF Ελλάς, 
περιγράφει τα ανησυχητικά ευρήματα μίας καταγραφής 
που έκαναν μέσα σε τρία χρόνια, περισσότεροι από 3.000 
πολίτες… Ναι καλά διαβάσατε…

Κωνσταντίνος Τσουκαλάς,  
υπεύθυνος Προγράμματος «WWF Ελλάς

Οι παραλίες μας 
«πνίγονται» 
στα πλαστικά 

n Σε πρόσφατη έκθεση της 
WWF Ελλάς , περιγράφε-
ται, με μελανά χρώματα το 
μέγεθος της παράκτιας ρύ-
πανσης στην Ελλάδα. Θα 
θέλατε να μας παρουσιά-
σετε τα δεδομένα που έχε-
τε συλλέξει;
Το WWF Ελλάς υλοποιεί μια 
μεγάλη δράση επιστήμης των 
πολιτών (citizenscience) που 
στοχεύει στην παρακολούθη-
ση και καταγραφή της παρά-
κτιας ρύπανσης στις παραθα-
λάσσιες περιοχές της χώρας, 
εμπλέκοντας ενεργά το ευρύ 
κοινό. Το «Υιοθέτησε μια πα-
ραλία» είναι ένα πρόγραμμα 
πανελλαδικής εμβέλειας, στο 
οποίο οι συμμετέχοντες κα-
λούνται να «υιοθετήσουν» πα-
ραλίες ή περιοχές του παρά-
κτιου χώρου. Το WWF Ελλάς 
δημοσιεύει την ολοκληρωμέ-
νη τριετή έκθεση αποτελεσμά-
των του προγράμματος και τα 
αποτελέσματα μας δείχνουν 
το αναμενόμενο. Οι παραλί-
ες είναι κατακλυσμένες από 
απορρίμματα με βασικό ύπο-
πτο τα τεχνητά πολυμερή υλι-
κά (πλαστικά) που αποτελούν 
το 83% των συνολικών ευρη-
μάτων στο πλαίσιο των κατα-
γραφών που έχουν πραγμα-
τοποιηθεί από τις εθελοντικές 
ομάδες. Ακολουθούν τα μέ-
ταλλα, το χαρτί, το γυαλί, το 
ξύλο και άλλα είδη αλλά σε 
πολύ μικρότερο ποσοστό. 

n Ποιο δεδομένο, κρίνετε 
ως το πλέον ανησυχητικό 
από τις 192 παραλίες που 
εξετάστηκαν;
Μόλις πέντε αντικείμενα απο-
τελούν το 50% των συνολι-
κών ευρημάτων, επομένως 
μιλάμε για παραπάνω ανη-
συχητικά ευρήματα, όπως τα 
κομμάτια πλαστικών, τα κα-
πάκια, τα καλαμάκια (θυμό-
μαστε ότι έχουν καταργηθεί) 
και τα κομμάτια φελιζόλ. Ο 
Βασιλιάς όμως είναι τα απο-
τσίγαρα αποτελώντας το νού-
μερο 1 πλαστικό απόρριμμα 
στις Ελληνικές παραλίες. Πα-
ρόλο που οι περισσότεροι δεν 
το γνωρίζουν,  τα αποτσίγαρα 
είναι πλαστικά, με καταστρο-
φικές συνέπειες στο περιβάλ-
λον. Κατά μέση τιμή, σε 100 
μέτρα παραλίας μπορούμε να 

συναντήσουμε πάνω από 50 
αποτσίγαρα. Μέχρι στιγμής 
έχουν συλλεχθεί και κατα-
γραφεί πάνω από 65000 απο-
τσίγαρα! 

n Η ρύπανση των παραλι-
ών είναι φαινόμενο μόνο 
ελληνικό; 
Τα περισσότερα περιβαλλο-
ντικά προβλήματα, δεν έχουν 
γεωγραφικά όρια και επηρεά-
ζουν ολοκληρωτικά τον πλα-
νήτη. Οι θάλασσες του πλα-
νήτη μας και η Μεσόγειος 
συγκεκριμένα κινδυνεύουν 
να μετατραπούν σε «πλαστι-
κές παγίδες» για εμάς και τη 
μοναδική ζωή που φιλοξε-
νούν. Σύμφωνα με προηγού-
μενη έρευνα του WWF Ελ-
λάς, 11.500 τόνοι πλαστικών 
καταλήγουν στη Μεσόγειο, εκ 
των οποίων το 28% προκύπτει 
από θαλάσσιες πηγές, όπως 
τα εγκαταλελειμμένα ή πετα-
μένα στους βυθούς αλιευτικά 
δίχτυα και άλλα προϊόντα αλι-
ευτικού εξοπλισμού. Είναι σαν 
να πετάμε ημερησίως πάνω 
από 1.000.000 άδεια πλαστι-
κά μπουκάλια στη θάλασσα!  
Στο πλαίσιο του προγράμμα-
τος παρακολούθησης παρά-
κτιας ρύπανσης έχουμε και 
τη συμμετοχή τριών επιπλέ-
ον γραφείων του WWF στην 
Τουρκία, την Τυνησία και την 
Ιταλία. Και εκεί, η κατάσταση 
που επικρατεί είναι αντίστοι-
χη με την Ελλάδα, με τα πλα-
στικά στις παραλίες να έχουν 
και εκεί την τιμητική τους.  

n Είμαστε αδιάφοροι και 
πετάμε τα σκουπίδια μας 
στις παραλίες ή μήπως 
φταίει κάτι άλλο;
Μέσα σε μόλις τρία χρόνια, χι-
λιάδες πολίτες απ’ όλη τη χώ-
ρα ένωσαν τις δυνάμεις τους 
και συνέβαλαν καθοριστικά 
στη μάχη κατά της πλαστικής 
ρύπανσης! Η περιβαλλοντική 
ευαισθησία των Ελλήνων πο-
λιτών αυξάνεται ολοένα και 
πιο πολύ. Όμως, αυτό δεν αρ-
κεί!

Ο περιορισμός της πλαστι-
κής ρύπανσης πρέπει να κατα-
στεί προτεραιότητα στις πολι-
τικές της χώρας. Πόσες φορές 
έχουμε επισκεφθεί μια παρα-
λία χωρίς κάδους, ή με ξέχει-

λα μικρά καλαθάκια; Είναι 
απαραίτητο να ακολουθηθεί 
η ιεραρχία διαχείρισης των 
απορριμμάτων με την εγκα-
τάσταση κλειστών κάδων και 
πρόνοια για τακτική περισυλ-
λογή τους. Παράλληλα η πρό-
ληψη της παραγωγής πλαστι-
κών απορριμμάτων πρέπει 
να αποτελέσει μέγιστη προτε-
ραιότητα και μέχρι τότε ο νό-
μος4736/2020 να εφαρμοστεί 
στην πράξη. 

Παράλληλά, η ανάπτυξη 
θεσμικών πρωτοβουλιών για 
τον περιορισμό της κατανάλω-
σης πλαστικών και τη στροφή 
σε λύσεις επαναχρησιμοποίη-
σης είναι ενέργειες που πρέ-
πει να λάβουν χώρα άμεσα.

Ως ενεργοί πολίτες, μπο-
ρούμε μέσα από την καθημε-
ρινότητά μας να συμβάλουμε 
στη βελτίωση της κατάστα-
σης, στρεφόμενοι σε βιώσι-
μες εναλλακτικές πολλαπλών 
χρήσεων αντί του πλαστικού 
μιας χρήσης (παγούρι, ποτή-
ρι, επαναχρησιμοποιούμενη 
τσάντα, κα) κι έτσι, να συμ-
βάλλουμε ακόμα πιο ενεργά 
στην προστασία του περιβάλ-
λοντος.

n Το πρόγραμμα «Υιοθέτη-
σε μια παραλία» καθιστά 
τους πολίτες μπροστάρηδες 
στη μάχη κατά της πλαστι-
κής ρύπανσης - Είναι αυτό 
αρκετό για την αντιμετώπι-
ση του προβλήματος;
Το πρόγραμμα «Υιοθέτησε 
μια παραλία» είναι ένα ση-
μαντικό βήμα προς τη σω-
στή κατεύθυνση, αλλά δεν 
είναι αρκετό από μόνο του. 
Απαιτείται μια συντονισμέ-
νη προσπάθεια σε όλα τα επί-
πεδα για την αντιμετώπιση 
της πλαστικής ρύπανσης και 
την προστασία των ακτών 
μας που πέρα από την ενερ-
γό συμμετοχή των πολιτών σε 
δράσεις προστασίας του περι-
βάλλοντος, θα περιλαμβάνει 
πολιτικές που θα προωθούν 
τη μείωση της παραγωγής 
και κατανάλωσης πλαστικών, 
την ενίσχυση της ανακύκλω-
σης, δράσεις ευαισθητοποί-
ησης και τη συνεργασία του 
κοινωνικού συνόλου για την 
ανάπτυξη και εφαρμογή απο-
τελεσματικών λύσεων. 



}

}

Τα παράπονά σας
στον δήμαρχο.
Πριν ακόμη και

από εκείνον, είμαστε 
έτοιμοι να τα 

ακούσουμε και να τα 
καταγράψουμε εμείς...
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Νέα εκστρατεία ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης του κοινού σχετικά με τις ορθές πρακτικές και την προώθη-
ση της ανακύκλωσης με κεντρικό μήνυμα: «ΜΑΘΕ ΝΑ ΤΟ ΚΑΝΕΙΣ ΣΩΣΤΑ», υλοποιούν η Περιφέρεια Αττικής 
με τον Όμιλο ΗΡΑΚΛΗΣ, μέλος της Holcim. Μέσω της καμπάνιας, οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα να ενημερω-
θούν για την αξία της σωστής ανακύκλωσης με σκοπό την ανάδειξη του οφέλους για τον άνθρωπο και το περιβάλ-
λον, όταν τα απορρίμματα ανακυκλώνονται με ορθό και υπεύθυνο τρόπο.

Η καμπάνια «ΜΑΘΕ ΝΑ ΤΟ ΚΑΝΕΙΣ ΣΩΣΤΑ» έρχεται με γλώσσα απλή και παιχνιδιάρικη να κινητοποιή-
σει το κοινό σε μικρές καθημερινές πράξεις με μεγάλο όμως αντίκτυπο για τη ζωή όλων μας και για το περιβάλλον, 
προκειμένου αφενός να εδραιωθεί μια νέα εθνική κουλτούρα ανακύκλωσης στις σωστές βάσεις και αφετέρου να 
βελτιωθούν οι επιδόσεις της χώρας στην ανακύκλωση στην ΕΕ.

Η ενέργεια διαρθρώνεται σε δύο βασικούς πυλώνες: την ενημέρωση και την εκπαίδευση, με κεντρικό σκεπτι-
κό ότι η υιοθέτηση πρακτικών ανακύκλωσης και η ενσωμάτωσή τους στην καθημερινότητα είναι ζωτικής σημασί-
ας για τη διασφάλιση ενός βιώσιμου πλανήτη ως παρακαταθήκη στις επόμενες γενιές.

Στο πλαίσιο της εξοικείωσης με τις ορθές πρακτικές ανακύκλωσης, αναπτύσσεται η εφαρμογή (app) immerge, 
σε συνεργασία με το Ερευνητικό Πανεπιστημιακό Ινστιτούτο Συστημάτων Επικοινωνιών και Υπολογιστών (ΕΠΙ-
ΣΕΥ) του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου (Σχολή Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών) 
και της εταιρείας τεχνοβλαστού του τελευταίου με τίτλο CogniSensus. Το immerge – διαθέσιμο για iOS και Android 
– χρησιμοποιεί την Εκτεταμένη Πραγματικότητα (XR) για να ζωντανέψει κάθε είδους πληροφορία και περιεχόμε-
νο, γύρω από την Ανακύκλωση. Με συνεχή προσθήκη νέου περιεχομένου, το immerge προσφέρει επικαιροποιη-
μένο και πλούσιο υλικό, ενώ ο AI–driven σαρωτής του αναγνωρίζει καθημερινά αντικείμενα και βελτιώνει τη συ-
νολική εμπειρία εκμάθησης. Η πρωτοβουλία παρουσιάστηκε, από τον Περιφερειάρχη Αττικής κ. Νίκο Χαρδαλιά 
και τον Διευθύνοντα Σύμβουλο του Ομίλου ΗΡΑΚΛΗΣ κ. Δημήτρη Χανή.

«ΜΑΘΕ ΝΑ ΤΟ ΚΑΝΕΙΣ ΣΩΣΤΑ»: 
Πρότυπη εκστρατεία ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης για την 

Ανακύκλωση από την ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ και τον Όμιλο ΗΡΑΚΛΗΣ

«MyCrete»,  
η Mobile Εφαρμογή 
της Περιφέρειας Κρήτης 
για μια Πράσινη 
και Έξυπνη Κρήτη
Η mobile εφαρμογή MyCrete 
είναι μια καινοτόμος πλατφόρμα που 
δημιουργήθηκε για να διευκολύνει τους 
πολίτες και τους επισκέπτες της Κρήτης, 
προσφέροντάς τους έναν εύχρηστο και 
αποτελεσματικό τρόπο ενημέρωσης, σε 
πραγματικό χρόνο, για όλες τις δράσεις της 
Περιφέρειας Κρήτης.
Η εφαρμογή MyCrete λειτουργεί ως 
ένας ψηφιακός βοηθός που συνδυάζει 
υπηρεσίες πληροφόρησης και 
εξυπηρέτησης των χρηστών. Παράλληλα, 
δημιουργεί ένα πρότυπο για το ψηφιακό 
μέλλον στην Κρήτη, καθώς ενισχύει 
την τοπική οικονομία, την αειφορία και 
τη βιώσιμη ανάπτυξη, αναδεικνύει τη 
μοναδικότητα του νησιού και συνδυάζει τις 
παραδόσεις του νησιού με τη σύγχρονη 
τεχνολογία, μέσω της φιλικής διεπαφής 
προς τον χρήστη.

Το Γραφείο Δημιουργική Ευρώπη Ελλάδας συνομιλεί με τις 
Τοπικές Κοινωνίες στην Ανατολική Μακεδονία και Θράκη

Υπερηφάνεια και συγκίνηση με την  Ελληνική 
σημαία  στη θάλασσα του Πειραιά για την Εθνική 
Επέτειο της 25ης  Μαρτίου 1821  
Μοναδικές  εικόνες, που προκάλεσαν ρίγη συγκίνησης, αλλά και  θαυμασμό, 
αντίκρισαν όσοι βρέθηκαν την Κυριακή στον Όρμο της Αφροδίτης, στην  Πειραϊκή, με 
την μεγάλη Ελληνική σημαία να δεσπόζει υπερήφανα στη  θάλασσα του Πειραιά, στο 
πλαίσιο του εορτασμού της Εθνικής Επετείου της 25ης Μαρτίου 1821.
Τη Γαλανόλευκη τοποθέτησε στην επιφάνεια της θάλασσας, για ακόμη μια χρονιά, ο 
Δήμος Πειραιά, με τη συνδρομή του Συνδέσμου Ελλήνων Βατραχανθρώπων σε μια 
ξεχωριστή δράση υψηλού συμβολισμού,  τιμώντας με αυτόν τον τρόπο τις ηρωικές μάχες 
των Ελλήνων στη θάλασσα. Στη δράση  συνέδραμαν  ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός, 
το Λιμενικό Σώμα, το Κεντρικό Λιμεναρχείο Πειραιά,  ο Ναυτικός Όμιλος Ελλάδος,  το 
Ε.Κ.Α.Β. και o Σύλλογος Ερασιτεχνών Αλιέων Πειραϊκής «Ο Άγιος Νικόλαος».
Ο Δήμαρχος Πειραιά Γιάννης Μώραλης, ο οποίος παρευρέθηκε στον Όρμο της 
Αφροδίτης, μαζί με τη σύζυγό του και τα παιδιά τους, σε δήλωσή του, τόνισε: «Ο Δήμος 
Πειραιά διοργάνωσε την καθιερωμένη δράση για την Εθνική  Επέτειο της 25ης 
Μαρτίου, όπου  η Γαλανόλευκη κυμάτισε στη θάλασσα του Πειραιά. Με αυτόν τον τρόπο 
τιμούμε την Επανάσταση του 1821 και τις ηρωικές μάχες των Ελλήνων στη θάλασσα, 
στέλνοντας παράλληλα μήνυμα ενότητας, αισιοδοξίας  και αλληλεγγύης στους πολίτες. 
Είναι μια όμορφη δράση που μάς γεμίζει συγκίνηση και περηφάνια. Θα ήθελα να 
ευχαριστήσω την αρμόδια Αντιδήμαρχο Ανδριάνα Ζαρακέλη, τον Σύνδεσμο Ελλήνων 
Βατραχανθρώπων και όλους όσοι συνέδραμαν στη συμβολική αυτή εκδήλωση. Εύχομαι 
σε όλους τους Έλληνες και τους Πειραιώτες χρόνια πολλά!».

Η Κρητική κουζίνα στους χώρους 
του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών στη Βιέννη 

Η Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θρά-
κης – Αντιπεριφέρεια Πολιτισμού, σε συνεργασία με το 
Γραφείο Δημιουργική Ευρώπη Ελλάδας, που υπάγεται 
στο Τμήμα Ευρωπαϊκής Ένωσης της Διεύθυνσης Διε-
θνών Σχέσεων και Ευρωπαϊκής Ένωσης του Υπουργεί-
ου Πολιτισμού, διοργανώνει δύο ενημερωτικές εκδη-
λώσεις στην ΠΕ Έβρου, με θέμα: “Τοπικές Κοινωνίες 
και Πολιτισμός. Το Πρόγραμμα Δημιουργική Ευρώπη”

Οι ενημερωτικές εκδηλώσεις θα πραγματοποιη-
θούν την Τετάρτη 26 Μαρτίου 2025 και ώρα 19:00 μ.μ. 
στο Νομαρχείο Αλεξανδρούπολης και την Πέμπτη 27 
Μαρτίου 2025 και ώρα 19:00 Πολιτιστικό Πολύκεντρο 
του Δήμου Ορεστιάδας, με ομιλητές την κα. Φανή Μπα-
χαρίδου, Αντιπεριφερειάρχη Οικονομικών, Πολιτισμού 
& Εθελοντισμού ΠΑΜΘ, τον κ. Αριστείδη Χρυσόπου-
λο, πρόεδρο της ΠΟΘ (Πανελλήνια Ομοσπονδία Θρα-

κικών Σωματείων) και τον κ. Δημήτρη Κελεμίδη, πρό-
εδρο της ΕΠΟΦΕ (Ένωση Πολιτιστικών Φορέων 
Έβρου). 

Ο σκοπός της εκδήλωσης είναι να ενημερωθούν 
οι πολιτιστικοί της ευρύτερης περιοχής για τις ευκαιρί-
ες χρηματοδότησης από το ευρωπαϊκό Πρόγραμμα Δη-
μιουργική Ευρώπη. Το πρόγραμμα Δημιουργική Ευ-
ρώπη, είναι το μοναδικό ευρωπαϊκό χρηματοδοτικό 
πρόγραμμα της Ευρωπαϊκής Επιτροπής που εστιάζει 
αποκλειστικά στον πολιτιστικό και δημιουργικό τομέα, 
προσφέροντας νέες ευκαιρίες και δυνατότητες στους πο-
λιτιστικούς φορείς.

Παράλληλα, η ανάπτυξη του πολιτιστικού τομέα 
έχει ευρύτερη σημασία για την τοπική κοινωνία, καθώς 
ενισχύει συνολικά την τοπική οικονομία και μπορεί να 
λειτουργήσει ως μοχλός τοπικής ανάπτυξης.

Νίκος Χαρδαλιάς: «Ευθύνη μας να θωρακίσουμε 
τα νέα παιδιά, για να κυνηγήσουν το δικό τους αύριο»
Στις πρωτοβουλίες που έχει αναλάβει η Περιφέρεια Αττικής για  τα παιδιά και 
τους νέους, την επίδραση των νέων τεχνολογιών στη ζωή τους, αλλά και στην προ-
στιθέμενη αξία που προσφέρουν οι μεγάλες πολιτιστικές και καλλιτεχνικές διορ-

γανώσεις στο τουριστικό προϊόν της Αττικής, αναφέρθηκε ο Περιφερειάρ-
χης Νίκος Χαρδαλιάς κατά τον χαιρετισμό του στο MAD Forum 

2025, το οποίο τελεί υπό την αιγίδα της Περιφέρειας.
Ο κ. Χαρδαλιάς επεσήμανε τον βαρύνοντα 
ρόλο που διαδραματίζουν τα μέσα κοινωνι-

κής δικτύωσης στη διαμόρφωση της 
συμπεριφοράς των νέων, ενισχύο-

ντας συχνά αντικοινωνικές 
συμπεριφορές, ενώ υπο-
γράμμισε ότι η Περιφέ-
ρεια αξιοποιεί πόρους 

του ΕΣΠΑ για δράσεις κοινωνικής συνοχής. «Στόχος μας, κανένας νέος άνθρω-
πος στο περιθώριο» σημείωσε ο Περιφερειάρχης, κάνοντας ιδιαίτερη αναφορά 
στο πρόγραμμα «ΒιωμAttica», στο οποίο συμμετέχουν 400 παιδιά Δημοτικού και 
Γυμνασίου από δομές παιδικής προστασίας, προκειμένου να τους δοθούν οι ευκαι-
ρίες για δημιουργική απασχόληση και εκπαιδευτική ανάπτυξη.

Παράλληλα, αναφέρθηκε στη μέριμνα για την εξοικείωση των νέων με τον 
υγιεινό τρόπο ζωής, ιδιαίτερα μέσα από την αναβάθμιση και δημιουργία αθλητι-
κών εγκαταστάσεων και χώρων άθλησης σε όλο το Λεκανοπέδιο – μια συντονι-
σμένη προσπάθεια, που εντάσσεται στον στρατηγικό σχεδιασμό της Περιφέρει-
ας για την υλοποίηση 280+1 μεγάλων έργων υποδομής στην επόμενη τετραετία.  

Ακόμα, ο κ. Χαρδαλιάς τόνισε την ισχυρή βούληση για τη ριζική αναβάθμιση 
των Μητροπολιτικών Πάρκων της Περιφέρειας (Πάρκο Τρίτση, Πεδίον Άρεως, 
Αττικό Άλσος), τα οποία μαζί με τη δημιουργία  του εμβληματικού Πρότυπου Μη-
τροπολιτικού Πάρκου «Αέναον»  στον Φαληρικό Όρμο μέχρι το 2028, θα αποτε-

λέσουν ανοικτούς δημόσιους χώρους για αθλητικές και καλλιτεχνικές δράσεις 
«με ελεύθερη είσοδο για όλους, πλήρως προσβάσιμα, ασφαλή και λειτουργι-
κά», όπως υπογράμμισε. Έφερε μάλιστα ως παράδειγμα, την άκρως επιτυχή 
διοργάνωση του Χριστουγεννιάτικου Χωριού, που «άφησε τις καλύτερες εντυ-
πώσεις και μετέτρεψε το άλλοτε παραμελημένο Πεδίον του Άρεως στο νέο το-
πόσημο της εορταστικής Αθήνας και το Χωριό μας σε θεσμό».

Από την Δευτέρα 24 Μαρτίου και για μία 
εβδομάδα θα γεμίσουν από τις μυρωδιές της 
Κρητικής Κουζίνας οι χώροι του Οργανισμού 
Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.) στην Βιέννη 
(Vienna International Center -V.IC.)!

Μία ξεχωριστή δράση που πραγματοποι-
είται με την πολύτιμη στήριξη της Ελληνικής 
Πρεσβείας στην Αυστρία, στα πλαίσια του έρ-
γου «Κρήτη, Γαστρονομική Περιφέρεια της 
Ευρώπης 2026’», που υλοποιεί η Περιφέρεια 
Κρήτης σε συνεργασία με την Εκπαιδευτική – 
Αναπτυξιακή ΠΛΟΗΓΟΣ και με τη συμμετο-

χή φορέων της Κρήτης. Κατά τη διάρκεια της 
εβδομάδας κρητικής γαστρονομίας, 6 μάγει-
ρες, μέλη της Λέσχης Αρχιμαγείρων Κρήτης,  
θα παρουσιάσουν 35 χαρακτηριστικά πιάτα 
της γαστρονομικής κουλτούρας και του διατρο-
φικού πολιτισμού της Κρήτης, προφέροντας 
καθημερινά 2.000 γεύματα προς τα στελέχη 
και τους διπλωμάτες του Ο.Η.Ε. Παράλληλα, 
στα πλαίσια αυτής της ενέργειας, θα προβάλ-
λεται ο τουρισμός και ο πολιτισμός της Κρήτης, 
σε ειδικούς χώρους.

Μέσα απ’ αυτή την δράση δημιουργείται 

μια σημαντική ευκαιρία  για τα στελέχη και 
τους εργαζόμενους του Οργανισμού να γνω-
ρίσουν και να απολαύσουν την κρητική δια-
τροφική κληρονομιά καθώς και την γευστική 
και υγιεινή της διάσταση και αξία. Στόχος να 
αναδειχθεί το όραμα της Περιφέρειας Κρήτης, 
που συνοψίζεται στην αξιοποίηση του γαστρο-
νομικού πλούτου της Κρήτης και στην ανάδει-
ξη της σε Διεθνές Κέντρο Διατροφικού Πο-
λιτισμού, με στόχο την βιώσιμη ανάπτυξη του 
τόπου και την ανθεκτικότητα του στο διεθνές 
περιβάλλον.



}

}

Ελλάδα δεν είναι
μόνο η Αθήνα.
Κάθε Δευτέρα,
ειδήσεις και 

«πικάντικα» νέα από 
όλες τις Περιφέρειες 

της χώρας.

ΔΕΥΤΕΡΑ 
24 ΜΑΡΤΙΟΥ 2025

26 27

ΠΕΡΙΦΈΡΕΙΑ-
ΑΥΤΟΔΙΟΊΚΗΣΗ

*

Πενήντα πέντε νέα δέντρα 
απέκτησε το Πάρκο Πόλης στη 
Γιάννουλη, στο πλαίσιο δράσης 
δενδροφύτευσης του Δήμου 
Λαρισαίων και της Αντιδημαρχίας 
Πρασίνου, που πραγματοποιήθηκε 
το μεσημέρι της περασμένης Τρίτης, 
με τη συμμετοχή μαθητριών και 
μαθητών σχολείων της Λάρισας 
και της Γιάννουλης -αλλά και της 
Ιταλίας.
«Παραμένουμε προσηλωμένοι στον 
στόχο μας για περισσότερο πράσινο, 
στην πόλη και τους οικισμούς μας, 
δημιουργούμε δημόσιους χώρους 
φιλόξενους, σημείο αναφοράς για 
μικρούς και μεγάλους. Συνολικά, 
στον προγραμματισμό μας 
περιλαμβάνεται η φύτευση 1500 
δέντρων, για τη φετινή περίοδο, 
και σήμερα κάνουμε ακόμη ένα 
βήμα στην υλοποίηση αυτού του 
στόχου», υπογράμμισε ο Δήμαρχος 
Λαρισαίων, κ.Θανάσης Μαμάκος, ο 
οποίος δεν έκρυψε την ικανοποίησή 
του για τη μεγάλη συμμετοχή 
μαθητών από σχολεία Λάρισας και 
Γιάννουλης -μάλιστα, στη δράση 
συμμετείχαν και μαθήτριες-μαθητές 
σχολείου από την πόλη Adria, 
της Ιταλίας, που βρίσκονται στη 
Λάρισα στο πλαίσιο προγράμματος 
Erasmus.

«Spartan Trails»:  
Ζήστε μια μοναδική 
εμπειρία μέσω 
της νέας εφαρμογής 
πεζοπορικών διαδρομών 
του Δήμου Σπάρτης

«ΒΟΗΘΕΙΑ ΣΤΟ ΣΠΙΤΙ ΔΗΜΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ»

Μια μοναδική εμπειρία για όλους τους λάτρεις της 
φύσης, της πεζοπορίας και του αθλητισμού προσφέ-
ρει πλέον ο Δήμος Σπάρτης, μέσω της νέας ψηφιακής 
εφαρμογής «Spartan Trails».

Με 25 προτεινόμενες διαδρομές σε Ταΰγετο και 
Πάρνωνα, αλλά και με προβολή όλων των σηματο-
δοτημένων μονοπατιών, με ψηφιακό χάρτη, χρήσιμες 
πληροφορίες, δυνατότητα αποστολής τοποθεσίας και 

χωρίς την προϋπόθεση σήματος κινητής τηλεφωνίας, 
το Spartan Trails υπόσχεται άθληση, ψυχαγωγία και 
ασφάλεια.

Ιδιαίτερα σημαντικό είναι ότι εκτός από τις αναλυ-
τικές πληροφορίες τόσο για τις πεζοπορικές διαδρομές, 
όσο και για τον Δήμο Σπάρτης, παρέχεται η δυνατότη-
τα άμεσης κλήσης στον ευρωπαϊκό αριθμός έκτακτης 
ανάγκης 112, στην περίπτωση κάποιου προβλήματος.

Ο Δήμος Καλαμάτας συνεχίζει τη δυναμική του προβολή στις διεθνείς αγορές και διοργανώνει στις 8 Απριλίου 2025 πα-
ρουσίαση της Καλαμάτας ως τουριστικού προορισμού στο Παρίσι.

Η εκδήλωση, που θα πραγματοποιηθεί στον χώρο LE SHACK, απευθύνεται σε γαλλικά ταξιδιωτικά γραφεία και επι-
λεγμένους δημοσιογράφους και έχει στόχο την ενίσχυση του τουριστικού ρεύματος από τη Γαλλία προς την Καλαμάτα.

Η παρουσίαση στο Παρίσι αποτελεί μέρος της πρωτοβουλίας «Διπλωματία των Πόλεων» του Δήμου Καλαμάτας, που 
στοχεύει στη διεθνή προβολή της πόλης μέσα από στοχευμένες δράσεις εξωστρέφειας και επιχειρηματικών συναντήσεων. 
Στο ίδιο πλαίσιο, το 2024 πραγματοποιήθηκε η παρουσίαση της Καλαμάτας ως προορισμού στη Θεσσαλονίκη, καθώς και 
ένα Fam Trip με ταξιδιωτικούς πράκτορες από τα Βαλκάνια και τη Βόρεια Ελλάδα, στοχεύοντας στην ενίσχυση της τουριστι-
κής κίνησης προς την περιοχή μας. Παράλληλα, προγραμματίζεται και αντίστοιχη παρουσίαση σε χώρα των Βαλκανίων, με 
στόχο την περαιτέρω διεύρυνση της παρουσίας της Καλαμάτας στις αγορές της Νοτιοανατολικής Ευρώπης.

Η Καλαμάτα ταξιδεύει στο Παρίσι «Τρεις Ήπειροι,  
ένα πολύχρωμο μωσαϊκό»
Το Κέντρο Ένταξης 
Μεταναστών της Δι -
εύθυνσης Κοινωνικής 
Προστασίας του Δή-
μου Χανίων διοργανώ-
νει την πρώτη του εκ-
δήλωση με τίτλο: «Τρεις 
Ήπειροι, ένα πολύχρω-
μο μωσαϊκό», την Τε-
τάρτη 26/3/2026, στις 
18.00, στο Μεγάλο Αρ-
σενάλι – Κέντρο Αρχι-
τεκτονικής της Μεσογεί-
ου (Κ.Α.Μ.).
Στο πλαίσιο της εκδή-
λωσης οι συμμετέχοντες 
θα έχουν τη δυνατότητα 
να «ταξιδέψουν» στην Αίγυπτο, τη Συρία, την Τυνησία, 
τη Νιγηρία, την Ουκρανία και την Αλβανία μέσα από 
ένα βιωματικό «οδοιπορικό», που θα παρουσιάσουν εκ-
πρόσωποι των μεταναστευτικών κοινοτήτων στα Χανιά.
Στόχος της εκδήλωσης είναι να εκφραστεί η νοσταλγία 
για την πατρίδα και να δοθεί η ευκαιρία στους συμμετέ-
χοντες να βιώσουν μέσα από την προσωπική τους μα-
τιά τη διαφορετικότητα, να ταυτιστούν και να συναισθαν-
θούν στο πλαίσιο του μοιράσματος.
Μετά το πέρας της εκδήλωσης θα ακολουθήσει κέρασμα 
με τοπικά εδέσματα από κάθε τόπο.

26ο Φεστιβάλ για Σολίστες 
& Πρωταγωνιστές
Το 26ο Φεστιβάλ για 
Σολίστες & Πρωταγωνι-
στές, ο θεσμός του ΔΗ-
ΠΕΘΕ Ρούμελης που το 
θεατρόφιλο κοινό της 
Λαμίας έχει αγκαλιάσει 
εδώ και χρόνια, συνεχί-
ζει δυναμικά την πορεία 
του με έξι μοναδικές πα-
ραστάσεις.
Ένα Φεστιβάλ με έξ ι 
εξαιρετικούς πρωταγω-
νιστές, σε έξι ρεσιτάλ 
ερμηνειών που έχουν 
ως κεντρικό άξονα τις 
πνευματ ικές και  ψυ -
χικές αναζητήσεις του 
σύγχρονου ανθρώπου 
και σηματοδοτούν την 
ανθρωποκεντρική θε-
ματολογία του.
Έξι παραστάσεις που 
συζητιούνται στο θεα-
τρικό χάρτη της χώρας και θα χαρίσουν ξεχωριστές θε-
ατρικές στιγμές με τις μοναδικές ερμηνείες των solo 
performers.
Γιατί η Λαμία αγαπάει το Θέατρο, αγαπάει το Φεστιβάλ 
για Σολίστες & Πρωταγωνιστές.

«Δίνουμε ζωή στη γη μας» με το σύνθημα αυτό ο Δήμος Μετεώρων σε συνεργασία 
με τον Σύλλογο «Αιγίνιον Κοιτίδα Πολιτισμού» πραγματοποίησε δενδροφύτευση 220 
νέων δέντρων στο Πάρκο «Χρ. Σινάνη». Τα δέντρα αποτελούν μια ευγενική δωρεά 
του Φυτωρίου του κ. Αθανασίου Τατσιόπουλου στη Φανερωμένη Τρικάλων προς τον 
σύλλογο. Σε δήλωσή του ο Δήμαρχος Μετεώρων Λευτέρης Αβραμόπουλος τόνισε τα 
εξής: «Ενώνουμε δυνάμεις και δίνουμε ζωή στη γη μας. Ευχαριστώ τον Σύλλογο «Αιγί-
νιον Κοιτίδα Πολιτισμού» που μέσα από την σημαντική του προσφορά δίνει περισσό-
τερο πράσινο σε μια γωνιά της πόλης μας το Πάρκο «Χρ. Σινάνη» που τους επόμενους 
μήνες σχεδιάζουμε να γίνει ένας πραγματικά σύγχρονος χώρος αναψυχής. Ομορφαί-
νουμε τον τόπο μας και δημιουργούμε ένα πιο πράσινο και βιώσιμο μέλλον για όλους».

Πιο όμορφο και πιο 
πράσινο το Πάρκο  
«Χρ. Σινάνης» 
με 220 νέα δένδρα

Η υπηρεσία «ΒΟΗΘΕΙΑ ΣΤΟ ΣΠΙΤΙ» του Δή-
μου Θεσσαλονίκης παρέχει δωρεάν υπηρεσίες 
φροντίδας σε άτομα τρίτης ηλικίας 67 ετών και 
άνω και σε Άτομα με Αναπηρίες (κατοίκους του 
Δήμου Θεσσαλονίκης) που δεν αυτοεξυπηρετού-
νται πλήρως με προτεραιότητα σε αυτά που ζουν 
μόνα τους και χρήζουν ΚΑΤ’ ΟΙΚΟΝ βοήθειας. 
Τα εισοδηματικά κριτήρια ορίζονται ετησίως σύμ-
φωνα με τα καθορισμένα όρια της ΕΛΣΤΑΤ για 
τα εισοδήματα και τις συνθήκες διαβίωσης των 
νοικοκυριών.

ΣΚΟΠΟΣ
Βασικός σκοπός είναι η διαμόρφωση συνθηκών 
αυτόνομης διαβίωσης των ηλικιωμένων και ανα-
πήρων στην οικία τους, η εξασφάλιση αξιοπρεπούς 
και υγιούς διαβίωσης, η βελτίωση της ποιότητας ζω-
ής με στόχο την παραμονή των εξυπηρετούμενων 
στο οικείο φυσικό και κοινωνικό περιβάλλον τους.

ΠΑΡΕΧΟΜΕΝΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ
Οι υπηρεσίες παρέχονται με περιοδικές επισκέψεις 
κατ’ οίκον ανάλογα με τις ανάγκες και τις ιδιαιτερό-
τητες του κάθε εξυπηρετούμενου από ειδικούς επι-
στήμονες και καταρτισμένα στελέχη όπως Κοινω-
νικούς Λειτουργούς, Κοινωνιολόγο, Νοσηλευτές, 
Οικογενειακούς Βοηθούς και Διοικητικό Προσωπι-
κό και συνεπικουρούνται από τα Δημοτικά Ιατρεία 
του Δήμου Θεσσαλονίκης. Αναλυτικότερα:
l Ατομική & κοινωνική στήριξη
l Ενημέρωση για παροχές που δικαιούνται οι 
ωφελούμενοι
l Πρωτοβάθμια Νοσηλευτική φροντίδα
l Συνταγογράφηση
l Προμήθεια και παρακολούθηση φαρμακευτικής 
αγωγής
l Στοιχειώδη καθαριότητα οικίας
l Προμήθεια ειδών πρώτης ανάγκης
l Συνοδεία/διαμεσολάβηση με φορείς

Λάρισα: Δράση 
δεντροφύτευσης 
στο Πάρκο Πόλης 
στη Γιάννουλη
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n Η Toyota αποκαλύπτει το Toyota C-HR+, ένα ολοκαίνουργιο αμιγώς ηλεκτρικό 
όχημα, το οποίο θα αποτελέσει έναν τολμηρό, κομψό και εξαιρετικά ικανό παίκτη 
στην καρδιά της ζωτικής κατηγορίας C-SUV BEV της ευρωπαϊκής αγοράς.

Το νέο Toyota C-HR+ βασίζεται στην 
e-TNGA, την αποκλειστική πλατφόρ-
μα ηλεκτρικών οχημάτων με μπατα-
ρία της Toyota. Tο μήκος του C-HR+ 
φτάνει τα 4,52 μέτρα και το μεταξό-
νιο εκτείνεται στα 2,75 μέτρα, γεγο-
νός που παραπέμπει σε μια άνετη κα-
μπίνα. Η άνεση των πίσω επιβατών 
είναι δεδομένη, με καλή απόσταση 

για τα γόνατα και αρκετά ικανοποι-
ητικό “αέρα” πάνω από τα κεφάλια. 
Οι επιβάτες έχουν στη διάθεσή τους 
και έναν χώρο αποσκευών 416 λί-
τρων, αξιοπρεπέστατη τιμή για την 
κατηγορία και τον EV χαρακτήρα 
του μοντέλου.

Προσφέρεται με δύο διαφορετι-
κές μπαταρίες: μια 57,7 kWh για τις 

προσθιοκίνητες εκδόσεις και μία 77 
kWh τόσο για τις τετρακίνητες όσο 
και για τις προσθιοκίνητες. Από 
πλευράς ισχύος, η έκδοση AWD ανα-
μένεται να αποδίδει 343 ίππους, εξα-
σφαλίζοντας επιτάχυνση 0-100 χλμ./
ώρα σε μόλις 5,2 δευτερόλεπτα. Το 
προσθιοκίνητο μοντέλο με την μπα-
ταρία 57,7 kWh θα αποδίδει 167 ίπ-

πους – η έκδοση με την μπαταρία 77 
kWh αυξάνει την απόδοση σε 224 ίπ-
πους.

Για την καλύτερη απόδοση και 
διαχείριση ενέργειας, το νέο C-HR+ 
έχει εξοπλιστεί με νέα λειτουργία 
προετοιμασίας θερμοκρασίας της 
μπαταρίας (pre-conditioning) που 
θα βελτιώσει την απόδοση φόρτι-

σης στις περισσότερες συνθήκες. Ο 
ενσωματωμένος φορτιστής 11 kW 
παρέχεται στάνταρ, ενώ ένας ισχυ-
ρότερος 22 kW διατίθεται στην έκδο-
ση High. Η ταχεία φόρτιση DC μπο-
ρεί να πραγματοποιηθεί με ισχύ που 
φτάνει τα 150 kW. Το νέο C-HR+ θα 
ξεκινήσει την εμπορική του πορεία 
στην Ελλάδα το φθινόπωρο.

Τα πιο ισχυρά SUV  
της Audi Sport είναι διαθέσιμα
Η Audi ολοκληρώνει την γκάμα του Audi Q8, με το νέο RS Q8 
SUV με ισχύ 600 ίππων και με μια νέα, δεύτερη έκδοση στην 
κορυφή της γκάμας του μοντέλου: το RS Q8 SUV performance. 
Η αυξημένη ισχύς των 640 ίππων καθιστά το SUV το ισχυρότερο 
μοντέλο μαζικής παραγωγής με κινητήρα εσωτερικής καύσης 
στην ιστορία της Audi Sport GmbH.

Και τα δύο μοντέλα διαθέτουν εξαιρετικά δυναμικά 
χαρακτηριστικά οδήγησης χάρη σε ένα βελτιστοποιημένο, 
ελεγχόμενο κεντρικό διαφορικό.

Και οι δύο εκδόσεις του νέου RS Q8 SUV διαθέτουν στον βασικό 
εξοπλισμό μόνιμη τετρακίνηση quattro, την οποία η Audi Sport 
GmbH συνδυάζει με ένα αυτόματο κιβώτιο ταχυτήτων Tiptronic 
8 σχέσεων με ταχύτερους χρόνους αλλαγής ταχυτήτων. Το 
αμιγώς μηχανικό κεντρικό διαφορικό, με τη συμπαγή και ελαφριά 
σχεδίασή του, κατανέμει την ισχύ του κινητήρα στον εμπρός και 
πίσω άξονα σε αναλογία 40:60. Εάν παρουσιαστεί ολίσθηση, δεν 
εφαρμόζεται περισσότερο από το 70 τοις εκατό της ροπής κίνησης 
στον μπροστινό άξονα και έως το 85 τοις εκατό στον πίσω άξονα. 
Αυτός ο τρόπος λειτουργίας έχει ως αποτέλεσμα πιο ακριβή 
οδήγηση στις στροφές, λιγότερη υποστροφή και ακριβέστερη 
είσοδο στη στροφή. Το νέο RS Q8 SUV performance απέσπασε τον 
τίτλο του ταχύτερου SUV στο Nordschleife του Nürburgring κατά 
το λανσάρισμά του στην αγορά. Ο οδηγός αγώνων και ανάπτυξης 
Frank Stippler ολοκλήρωσε την πίστα των 20.832 χιλιομέτρων στο 
Eifel σε μόλις 7:36,698 λεπτά. Τόσο το Audi RS Q8 SUV όσο και το 
RS Q8 SUV performance είναι διαθέσιμα για παραγγελία και οι τιμές 
ξεκινούν από τα 182.980 ευρώ και τα 195.980 ευρώ αντίστοιχα.

Το XEV YOYO πρώτο σε πωλήσεις το 2024
Το XEV YOYO αποτελεί μία από τις καλύτερες προτάσεις για 
μετακινήσεις μέσα στην πόλη και γύρω από αυτή, σύμφωνα με το 
ελληνικό κοινό, αφού την περασμένη χρονιά βρέθηκε στην κορυφή 
των πωλήσεων της κατηγορίας του. Έχοντας ταξινομήσει 131 
αυτοκίνητα μέσα στο 2024, αποτελεί και επίσημα το πιο δημοφιλές 
μοντέλο της κατηγορίας L7e. Η επιτυχία του XEV YOYO οφείλεται 
στον συνδυασμό χαρακτηριστικών που προσφέρει. Έχει μήκος μόλις 
2,53 m και ακτίνα στροφής 4,5 m, για ευελιξία, ενώ παράλληλα 
μπορεί να αναπτύξει εύκολα ταχύτητα 80 χλμ./ώρα και να φρενάρει 
άμεσα, χάρη στα 4 δισκόφρενα και το ABS, έτσι ώστε να κινείται 
άνετα και σε οδούς ταχείας κυκλοφορίας. Παράλληλα, η μπαταρία 
LFP χωρητικότητας 10,4 kWh του χαρίζει αυτονομία 150 χλμ., 
ενώ χάρη στους σταθμούς αλλαγής μπαταρίας, που σύντομα θα 
λειτουργήσουν και στη χώρα μας, το πεδίο δράσης του θα διευρυνθεί 
ακόμα περισσότερο. Η τιμή του XEV YOYO είναι 13.900 ευρώ, η 
οποία με την επιδότηση του προγράμματος «Κινούμαι Ηλεκτρικά 3» 
μειώνεται στα 10.900 ευρώ, ή στα 9.900 ευρώ για νέους έως 29 ετών.

ΤΟΥ  
ΣΑΡΓΙΑΝΝΙΔΗ ΓΙΩΡΓΟΥ

Παγκόσμια πρεμιέρα του Toyota C-HR+
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ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ
- ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟ
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ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ
- ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟ

Το Hyundai Santa Fe αναδείχθηκε Παγκόσμιο 
Αυτοκίνητο της Χρονιάς 2025 στο WWCOTY

Η Hyundai ανακοίνωσε την κατάκτη-
ση του βραβείου «Παγκόσμιο Αυτοκί-
νητο της Χρονιάς 2025» από το ολοκαί-
νουργιο Hyundai Santa Fe στα 2025 
Women’s Worldwide Car of the Year 

Awards (WWCOTY). Η κριτική επιτρο-
πή των Women’s Worldwide Car of the 
Year Awards αποτελείται από 82 δημο-
σιογράφους αυτοκινήτου από 55 χώρες 
σε πέντε ηπείρους. Οι κριτές ανέδειξαν 
παράλληλα το Hyundai Santa Fe νικητή 
της κατηγορίας Large SUV μετά από εν-
δελεχή ανάλυση και αξιολόγηση των βα-
σικών κριτηρίων και χαρακτηριστικών.

Το Santa Fe ξεχώρισε για την οδηγική 
του εμπειρία, την ευελιξία του εσωτερι-
κού του, τη σχεδιαστική προσέγγιση και 
τα υβριδικά κινητήρια σύνολα. Οι κριτές 
ξεχώρισαν το «ευρύχωρο εσωτερικό» του 
μοντέλου και τον «φουτουριστικό και πο-
λύ ξεχωριστό σχεδιασμό του», τονίζοντας 
ότι «η άνεση του αυτοκινήτου κατατάσσει 
στο επίπεδο των premium αυτοκινήτων».

ΤΟΥ  
ΣΑΡΓΙΑΝΝΙΔΗ ΓΙΩΡΓΟΥ

Renault  
5 Turbo 3E:  
Το 1ο ηλεκτρικό 
mini-supercar 
Το Renault 5 Turbo 3E επαναφέρει 
στο προσκήνιο την εμβληματική 
κληρονομιά των Renault 5 Turbo και 
Turbo 2 του 1980, δύο «πυραύλων 
τσέπης», που άφησαν το στίγμα 
τους στην εποχή τους. Ήταν τα 
πρώτα γαλλικά μοντέλα που 
διέθεταν υπερτροφοδοτούμενο 
βενζινοκινητήρα, μια τεχνολογία 
που η Renault μόλις είχε 
παρουσιάσει στη Formula 1 και 
τώρα είναι ιδιαίτερα περιζήτητα ως 
συλλεκτικά αυτοκίνητα.
Το Renault 5 Turbo 3E είναι 
παραπάνω από μία αναβίωση ενός 
εμβληματικού μοντέλου, είναι 
ένα εκμοντερνισμένο, καινοτόμο 
ηλεκτρικό, πιο εντυπωσιακό 
και ακόμα πιο δυνατό από τους 
προκατόχους του, επιβεβαιώνοντας 
την ταυτότητά του ως το πρώτο 
όχημα μίας καινούργιας κατηγορίας: 
αυτή των ‘mini-supercars’. 
Ακριβώς όπως τα μεγαλύτερα 
οχήματα, διαθέτει εντυπωσιακές 
τεχνικές προδιαγραφές (540 
ίπποι, 0-100 χλμ./ώρα σε λιγότερο 
από 3,5 δευτερόλεπτα, αμάξωμα 
από ανθρακονήματα κ.λπ.), ενώ 
προσφέρει πληθώρα δυνατοτήτων 
εξατομίκευσης, με στόχο να 
καλύψει κάθε απαίτηση. Επιπλέον, 
η εντυπωσιακά χαμηλή τιμή του 
λόγου μήκους/πλάτους (2,01), 
κατατάσσει το συγκεκριμένο 
μοντέλο στην ίδια κλάση με ένα 
supercar, διατηρώντας, παράλληλα, 
και τα χαρακτηριστικά ενός compact 
hot hatch.
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Γράφει 
ο Ανέστης 

Γερονικολάκης

Τι κάνει ένας «πρώην» 
στο νησί των ανέμων, 

στο «ασπρονήσι» 
του Γαλάτη και του 

Πέτρου του πελεκάνου; 
Διαβάστε προσεκτικά 

τη στήλη μας και... 
καλή εβδομάδα!
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Κύκλοι
Όπως τονίζεται από κύκλους του 
Μεγάρου Μαξίμου, συμπεριφορές 
με προσωπική στρατηγική, από 
κυβερνητικούς βουλευτές, για 
ψηφοθηρικούς ή εσωκομματικούς 
λόγους δεν πρόκειται να γίνει ανεκτή, 
ειδικά της περιφέρειας, που τελευταία 
έχουν διαφορετική «γραμμή». Το νου 
σας…

Οδός Πειραιώς
Σε προσυνεδριακούς ρυθμούς αρχίζουν 
να μπαίνουν στην Πειραιώς, με τους 
επιτελείς του κόμματος να θέλουν 
να παρουσιάσουν ένα διαφορετικό 
Συνέδριο, αντάξιο και της συνεχόμενης 
υπεροχής της ΝΔ και του ίδιου 
του Κυριάκου Μητσοτάκη, όπως 
χαρακτηριστικά αναφέρουν.

Η Μαρία την κάνει 
τη δουλειά
Πάντως να ξέρετε ότι παρά τα όσα 
λέγονται περί αντικατάστασης 
της γραμματέας της ΝΔ Μαρίας 
Συρεγγέλα, ο ίδιος ο Μητσοτάκης 
είναι ικανοποιημένος από τη δουλειά 
που έχει κάνει στο κόμμα όλο αυτό 
το διάστημα, σε μία ομολογουμένως 
δύσκολη περίοδο. Μάλλον προς 
αναβάθμιση οδεύει η βουλευτής της 
ΝΔ σε περίπτωση που τελικά δε θα 
συνεχίσει στο «τιμόνι» της Πειραιώς.

Μυκονόοοοοοοος
Ο πρώην πρωθυπουργός Κώστας 
Καραμανλής έχει κάνει τη Μύκονο 
σταθερή του απόδραση. Από την 
περασμένη εβδομάδα βρίσκεται 
πάλι στο νησί των ανέμων για 
την 25η Μαρτίου, με τον δήμαρχο 
Χρήστο Βερώνη να αφοσιώνεται 
στην «εξυπηρέτηση» της ευχάριστης 
διαμονής του, με τραπεζώματα και 
στιγμές χαλάρωσης. Φαίνεται ότι 
ο δήμαρχος έχει λύσει τα σοβαρά 
προβλήματα του νησιού και έχει άπλετο 
χρόνο για να αφιερώνει, ώστε να 
ικανοποίησει τον μοναδικό «επίσημο» 
καλεσμένο που καταφέρνει να φέρει 
στη Μύκονο.

Για μια καρέκλα
Μαθαίνω ότι δεν είναι λίγοι οι 
«γαλάζιοι» γκρινιάρηδες που έχουν 
«κατασκηνώσει» στην Πειραιώς 
ή ακόμα και έξω από το Μέγαρο 
Μαξίμου, τις τελευταίες ημέρες, 
πιέζοντας τους ανθρώπους του στενού 
περιβάλλοντος Μητσοτάκη για μια θέση 
σε κάποιο υπουργείο ή Οργανισμό.
 


